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S-au alocat 
fonduri    
pentru nava 
„Perseus“ 
Bani. Remorcherul cu clasă 
de gheaţă „Perseus“, nava-fanion  
a flotei maritime româneşti,  
aflat în dotarea AFDJ Galaţi, va 
avea parte de modernizările pe 
care le aşteaptă de foarte mulţi ani.	
> pag. 10

Reguli noi 
pentru 
Programul 
„Prima casă“ 
Plafon. Programul „Prima 
casă“ 2017 va avea alocat un plafon 
total de garantare de 2,67 miliarde 
de lei, din care 2,5 miliarde de 
lei reprezintă plafonul nou alocat 
printr-o hotărâre adoptată de 
Guvern.	> pag. 14

Ţiglina I,  
zonă de lux 
cu aspect              
de mahala 
cartier. Reporterii 
„Vieţii libere“ au stat de vorbă cu 
locuitori ai cartierului Ţiglina I, care 
ne-au spus că, în zonă, sunt multe 
gunoaie, miros înţepător dinspre 
toaletele ecologice şi străzi pline de 
gropi.	> pag. 06-07

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

09administraţie 
Când va fi finalizată 
modernizarea  
străzii Al.I.Cuza

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Gălăţenii care vor să-şi cumpere 
vechime în muncă pentru pensie 
mai pot face acest lucru până  pe 
27 aprilie. În cele patru luni care au 
trecut de la intrarea în vigoare a Le-
gii 186/2016, au încheiat contracte 

pentru acoperirea perioadelor lip-
să 385 de gălăţeni. Conform unei 
raportări făcute de Casa Naţională 
de Pensii, Galaţiul se află pe locul 
al treilea în ţară după numărul de 
persoane care şi-au cumpărat ve-
chime în muncă, după Bucureşti 
(peste 800 de cereri) şi Constanţa 
(peste 400). Pentru acest lucru, con-

form directoarei Casei Judeţene de 
Pensii, Ana Denis Aramă, până în 
prezent, gălăţenii au achitat la bu-
getul de stat aproximativ două mi-
lioane de lei, mai exact 1.925.167 
de lei. Suma minimă de plată pen-
tru o vechime retroactivă de cel 
mult cinci ani este de aproximativ 
15.500 de lei. > pag. 04

Gălăţenii şi-au cumpărat vechime 
în muncă de două milioane de lei

05eveniment 
Protestatarii gălăţeni 
au „spart“  
corupţia şi hoţia

valuta BNR

€4,53		
 

$4,30	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 03.03.2017

meteo
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Lucrările abandonate ne costă mai mult 	> Administraţie/08

Dezastru edilitar  
pe o stradă gălăţeană

Spirit civic organizat pe internet	. Iniţiativă

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Iniţiativă demnă de laudă pe 
Faleza Inferioară a Dunării. Mai 
mulţi tineri din Galaţi s-au or-
ganizat pe o reţea de socializare 
pentru a participa la o acţiune de 
ecologizare. Aproximativ 100 de 
persoane s-au adunat pentru a 
face curăţenie pe malul Dunării 
şi în împrejurimi.

Înarmaţi cu saci menajeri, 
mănuşi şi mult spirit civic, 
voluntarii au bătut faleza în 
lung şi-n lat, pentru a aduna 
gunoaiele aruncate de concetă-
ţeni. „Am venit să dăm o mână 
de ajutor la curăţarea falezei. 
Este o iniţiativă foarte bună, 
dar ar fi şi mai bine ca oamenii 
să nu mai arunce gunoaie pe 
jos, ci să folosească coşurile“, 
ne-a spus unul dintre volunta-
rii prezenţi.Trebuie remarcat 

faptul că, ieri la prânz, foarte 
mulţi părinţi şi-au adus copi-
ii să dea o mână de ajutor la 
curăţenie. 

„Pentru ei, este un mod bun 
de educare. I-am adus pentru că 
trebuie să înţeleagă cât de greu 
este să faci curăţenie după alţii 
şi aşa vor învăţa să fie civilizaţi 
şi să arunce gunoaiele la coş”, 
ne-a explicat o gălăţeancă.

Voluntarii au avut ajutor şi 
din partea celor de la Ecosal, 

care au trimis o maşină care să 
colecteze sacii cu gunoi. „Este o 
acţiune bună şi ne este şi nouă 
de ajutor, dar ne-ar fi şi mai de 
ajutor dacă nu s-ar mai arunca 
gunoaie pe jos. Noi vom sta lân-
gă ei pe tot parcursul acţiunii”, 
ne-a spus un angajat al Ecosal.

Acţiunea, intitulată „Pentru 
un oraş curat”, a fost organizată 
pe o reţea de socializare şi, pen-
tru că a avut ecou, se va repeta 
şi în perioada următoare.	 .

La Izvoarele, 
continuă 
alunecările   
de teren 
Pericol. În urma 
alunecărilor de teren din 
localitatea Izvoarele, autorităţile  
şi specialiştii în geologie 
analizează fenomenul şi nu 
este exclusă varianta evacuării 
oamenilor din zonă.	> pag. 15

joi

intrarea din strada 
Basarabiei

Parcul  
Libertăţii

venim în

9 martie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  6 - 11 martie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

9 luni

 6 - 11 martie 2017 9

Voluntarii au făcut curăţenie 
pe Faleza Inferioară

Cu mic, cu mare, voluntarii au adunat gunoaiele aruncate de alţii 	uu foto Teodora Miron
Corina Dobre

Luna viitoare se împlinesc doi ani 
de când a început modernizarea 
străzii Pictor Isser şi un an 
de când NU s-a mai terminat, 
aflăm de pe panoul de şantier 
abandonat rămas în capul râpei 
în care s-a transformat strada 
îngropată în noroi. Conform 
Primăriei, modernizarea străzii 
este realizată doar 12 la sută, iar 
pentru asta s-au plătit 469.600  
de lei. După ce firma SC Romlotus 
Instalaţii a intrat în insolvenţă şi a 
încetat lucrările, s-a scos din nou 
la licitaţie modernizarea străzii, 
dar procedura nu s-a încheiat nici 
acum...	
. A. Melinte

exclusiv

În funcţie de anotimp, strada Pictor Isser este îngropată în noroi, în boscheţi şi praf, sub apă sau devine patinoar	uu foto Marius Negri

24observator 
Voluntarii  
au făcut curăţenie  
pe Faleza InferioarăAr
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editorial
viaţa liberă 
Ultimul drum. Spre spital

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Am citit săptămâna trecută, 
într-o dimineaţă, la birou, o in-
vestigaţie pusă pe hârtie într-o 
manieră impecabilă de câţiva zi-
arişti din Bucureşti. Era un text 
despre tragedia unei fete de 36 
de ani, care s-a internat într-un 
mare spital bucureştean pentru o 
operaţie de hernie de disc. Era pa-
cienta unui profesor reputat, care 
o asigurase că, în câteva săptă-
mâni, numai amintirea operaţiei 
îi va mai rămâne. Dar n-a fost aşa. 
După intervenţie, fetei i-a parali-
zat un picior. S-a infectat cu două 
bacterii luate din spital şi a murit. 

Asta, după ce medicii şi asistente-
le au tot dat vina unii pe alţii, ba 
au ajuns să-i găsească o vină chiar 
şi pacientei. N-am mai fost om, 
toată ziua. Şi nu din milă pentru 
o fată pe care n-am cunoscut-o, 
ci din cauză că nu-i prima dată 
când citesc aşa ceva. Şi aş fi zis 
că după scandaluri de dimensiu-
nea celui de după Colectiv - care 
au ţinut primele pagini chiar şi 
în presa internaţională - unele 
lucruri s-ar fi schimbat şi în spi-
talele noastre. Şi uite că nu-i cazul 
şi că nici trenul de Bucureşti nu-i 
chiar un doctor excelent, în mul-
te situaţii. Şi atunci, ce să faci? 
Că trenul spre Viena, spre Paris 
sau spre Heidelberg e un doctor 

Gabriel 

Kolbay

prea scump pentru cei mai mulţi 
dintre oamenii din oraşul ăsta…

Îmi amintesc şi acum, după 
ani, de o asistentă medicală cu 
funcţie destul de însemnată care, 
în trecere, ne-a spus, mie şi unor 
colegi ziarişti: "Să aveţi grijă de 
voi. Să vă ferească Dumnezeu să 
ajungeţi prin spital, să staţi pe la 
uşi“. Bun, mi-am zis atunci, în pri-

maxime

“ 
Modestia este 
calitatea celor care 
nu au alte calităţi! 
Napoleon Bonaparte

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ

sinaxar 
6.03.2017

Sfinţii 42 de Mucenici uu
din Amoreea; 
Aflarea Sfintei Cruci

pe repede
înapoi 

Astăzi, printre dărâmături

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Aplicaţia lui Moise nu s-a uu
descărcat complet în telefonul 
personal. N-am folosit noţiunea 
de smartphone, e prea 
complicată, oricât de mult mi‑aş 
iubi şeptelul urban. Aşadar, 
n-am apucat să mă joc cu 
minunea promovată de acest Ilie 
Şerbănescu născut mai târziu, 
ratând astfel o panică hi-tech la 
intrarea în weekend. Avalanşa 
de glume de pe Facebook la 
adresa simpaticului, până la 
urmă, prezentator de radio 
şi televiziune m-a conectat la 
realitate - abonaţii săi fuseseră 
alertaţi că în zona Vrancea a 
fost detectat un seism mititel 
de 10 grade pe scara Richter la 
o adâncime la fel de sensibilă, 
10 kilometri. Păstraţi-vă calmul 

şi mergeţi cu familia sub o 
grindă solidă, astfel se încheia 
uluitorul mesaj livrat în jurul 
orei 20.00. Moise a ieşit, printre 
dărâmături, să comenteze 
pe reţeaua de socializare că 
i s-a îmbolnăvit aplicaţia, c-a 
mâncat-o râia sau gripa aviară 
cibernetică. Oamenii, de sub 
grinzile din poveste, scuipau 
flăcări şi încercau - cei mai breji 
dintre ei - o terapie prin haz de 
necaz. Comentarii de viteaz, 
după război:
1. Cutremure de 10 grade pe 
scara pomenită în alerta lui 
Guran nu există. Cel puţin nu 
pe această planetă. Dacă greşesc, 
aştept un SMS vehement de la 
domnul Mărmureanu.
2. Agreez că în momentul în 
care ţi se aprinde gadgetul în 
acest hal, şi la ceas de seară, 
când poate erai deja în negocieri 

cu nea Bachus, n-ai timp să 
raţionezi. Gândirea e un lux 
când contează orice fracţiune 
de secundă, habar n-am câtă 
vreme ai la dispoziţie după 
ce sună sirena din spatele 
touchscreenului...
3. Cum se vor comporta cetăţenii 
la următorul mesaj trepidant al 
gărgăriţei patentate de Moise? 
Lasă, boss, dacă la ăla de 10 
grade, care a fost doar alarmă 
falsă, n-am păţit nimic, nici 
acum, la 7 şi ceva n-o să ne 
ducem la fund.
4. În eventualitatea în care 
şmecheria cu buton ne-ar fi 
alarmat pe bune, acum am 
fi comentat printre stâlpi şi 
bucăţi de tencuială. Ne-am fi 
ţinut de grinzile alea solide, 
dar orişicât. Şi culmea este că 
s-ar fi întâmplat tot pe timpul 
guvernării PSD.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Eram sigur că mă întrebi 
despre scena cu tăierea 
Salcâmului din primul volum al 
romanului „Moromeţii”! - spun 
intrând, după Grigore, în casa 
de pe Movilei, la numărul 25. 
Păi, dacă tot îmi ghiceşti/citeşti 
gândurile, ce rost mai are să-ţi 
zic părerea mea despre această 
tristă/copleşitoare scenă?! - 
continui discuţia cu misteriosul 
Papugiu cel aşa de repetent şi, 
totuşi, aşa de inteligent.

 Cu o jumătate de pas înaintea 
mea, prietenul îmi demonstrează 
că are suficientă etichetă, că 
huruie de condescendenţă... şi 
mă conduce direct în odaia de 

oaspeţi, unde are un televizor 
alb-negru, vechi de când aceste 
aparate erau foarte rare şi îţi 
trebuia multă răbdare pentru ca 
să poţi cumpăra cutia minunată! 
Eu, de pildă, m-am strofocat un 
an... şi abia-abia am reuşit (pe 
sub mână) să cumpăr o namilă 
numită „Clasic”, un fel de ladă 
enormă şi dreptunghiulară, 
grea de-ţi îndoia şi-ţi sfărâma 
şalele... şi care, dacă nu aveai 
antenă potrivită, transmitea 
doar „purici” şi nervi! Mi-aduc 
aminte că, pe acea vreme, care 
mai de care îşi confecţiona 
tot felul de antene la locul de 
muncă, mai ales în CSG, din tot 
felul de materiale şi după tot 
felul de proiecte şi idei! Astfel, 
sute şi sute de tone de metale au 

ajuns pe acoperişurile blocurilor, 
unele dintre ele zăcând şi acum 
în rugină şi-n uitare, mai ales că 
telecomunicaţiile au evoluat cu 
asemenea viteză, încât tocmai 
şi cel mai calic telespectator se 
dă peste cap să-şi ia „plasmă” 
cu diagonală cât crucea 
nebunului, pentru ca să se vadă 
cât mai mare panarama zilnică 
televizată! Unul de la mine de pe 
scară a dat o roabă de parale pe-o 
asemenea enormitate, dar nu i-a 
încăput pe perete şi a montat-o 
pe tavan! Acum... şi el şi nevastă-
sa stau toată ziua şi toată noaptea 
cu burţile-n sus şi se uită la 
telenovele şi la telemanele, că 
dumnealor nu citesc şi n-au citit 
nici măcar „Păcală”! Fac mâncare 
fără oprire, se ghiftuiesc şi 

se simt „fericiţi” în huruiala 
„plasmei” cu tâmpenii, cu 
derbedei de partid şi de stat, cu 
hahalere autointitulate staruri, 
dive, modele şi celebrităţi! Acest 
tip de telespectator uită că-i 
manipulat şi că maimuţele şi 
maimuţoii nu-s actori! Şi uite 
aşa-şi consumă viaţa, că asta 
consideră ei a fi viaţă! Şi uite 
chiar aşa trăiesc... să mănânce! Şi 
uite chiar aşa fac degeaba umbră 
pământului! Nu?

 Hai să-ţi spun părerea mea 
despre Salcâmul lui Moromete! - 
zic după ce iau loc pe taburetul 
oferit de Grigore. Stai să arunc 
toate ceasurile mai întâi! - 
zice... şi se apucă de pus planul 
în aplicare!... (Aveţi puţintică 
răbdare!)	.

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (IX)

divina

mă instanţă, o avea femeia vreo 
răfuială cu cineva. Întrebarea era 
cu cine. Cu toţi medicii şi asisten-
tele din oraş? Cu managerii care, 
oricum, erau de culori politice 
diferite? Părea puţin probabil! 
Cunosc medici gălăţeni. Şi asis-
tenţi. Mulţi sunt oameni buni, 
care nu se opresc din lucru decât 
atunci când au terminat şi care 
nu le cer pacienţilor bani. Sunt 
oamenii care fac atât cât pot cu 
dotările pe care le au. Din păcate, 
nu-s toţi aşa. Tot un medic mi-a 
spus, la un moment dat: "Fii atent, 
că în lumea asta trebuie să aibă 
şi cine să te păzească de doctori“. 
Întrebare este ce se alege de tine 
dacă n-are cine?	.

nec plus ultra 
Mâine minus ieri 

Ion zimbru	ll

(către doamna Georgeta 
Mihai, în ziuă Aniversară)

 Şi chiar acum te rog să fugi din monastire,
 tulburătoare şi uitată Lorelei...
 nu m-ai pierdut, încă mai stau în aşteptare,
 încă mai pun aripi şi jar şi plâns la cai!
 
 Şi chiar acum te rog s-asculţi ultima dată:
 sunt mincinoşi şi răi atâţia cavaleri...
 habar nu au despre viteazul Don Quijote,
 nu ştiu că astăzi este mâine minus ieri!
 
 Te rog să fugi, nu ai murit, nu da crezare
 vreunui cuvânt umplut cu fiere şi satrap,
 nu-ţi irosi prea/frumuseţea prin biserici...
 mai sunt şi îngeri şi episcopi fără cap!
 
 Fugi chiar acum... am calul gata de plecare,
 nu te sui pe stâncă, ştii că n-am şi n-ai
 decât o nuntă... s-o a/ducem laolaltă,
 tulburătoare şi uitată Lorelei!
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Trei infracţiuni 
depistate	
la un singur 
control 
Cercetări. Poliţiştii 
de frontieră din cadrul Sectorului 
Galaţi au oprit în trafic, pentru 
control, pe o arteră din municipiul 
Galaţi, un autoturism marca 
BMW, cu numere de înmatriculare 
olandeze, condus de gălăţeanul 
P. D., în vârstă de 26 de ani. 
„În urma verificărilor specifice 
efectuate, lucrătorii noştri au 
constatat că autoturismul figurează 
ca fiind radiat din circulaţie, de 
către autorităţile din Olanda, din 
septembrie 2016. Totodată, poliţiştii 
au mai stabilit că asigurarea 
tip carte verde a maşinii este 
falsificată, iar bărbatul are permisul 
de conducere suspendat”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. În cauză s-a întocmit dosar 
de cercetare penală. 	 . T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 6 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Traian şi 
Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Braniştea şi Iveşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Tămăoani şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Matca.	 . T.M.

Un nou 
dosar 
pentru 
şoferul 
care a ucis 
doi copii 
la Folteşti
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Ivanciu Corcioveiu, şoferul 
care a ucis doi copii în urma 
accidentului din septembrie 
2016, petrecut pe raza localităţii 
Folteşti, a fost trimişi în 
judecată într-un alt dosar. Este 
vorba despre dosarul în care 
Corcioveiu a semnat un acord de 
recunoaştere, iar procurorii i-au 
propus o pedeapsă de trei ani cu 
suspendare, pentru conducere 
fără permis.

După ce judecătorii au res-
pins acordul de recunoaştere, 
dosarul s-a întros la Parchet. 
Acum s-a întocmit un rechizito-
riu, iar Corcioveiu a fost trimis 
în judecată, sub control judiciar, 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de conducerea unui vehicul fără 
permis, părăsirea locului acci-

dentului şi influenţarea decla-
raţiilor. Alături de Corcioveiu au 
mai fost trimişi în judecată Silviu 
Daniel Stan, lucrător de poliţie în 
cadrul Postului de Poliţie Măstă-
cani, pentru  abuz în serviciu şi 
favorizarea făptuitorului, dar şi 
Costel Vieru, acuzat de partici-
paţie improprie la infracţiunea 
de fals intelectual şi favorizarea 
făptuitorului.

 În rechizitoriul întocmit de 
procurori se arată că, pe 20 au-
gust 2016, inculpatul Ivanciu 
Corcioveiu a urcat la volanul unui 
autoturism şi, pe fondul vitezei 
excesive, a derapat într-o curbă, 
în apropierea localităţii Viile, 
răsturnându-se într-un şanţ. În 
maşină mai erau încă două per-
soane, care au fost rănite în urma 
accidentului. Deşi nici şoferul nu 
a scăpat nevătămat, acesta a pă-
răsit locul accidentului, luând 
plăcuţele de înmatriculare ale 

autoturismului şi documentele 
acestuia.

 Imediat după producerea acci-
dentului, Corcioveiu a încercat să 
o determine, prin ameninţare, pe 
una dintre fetele aflate în maşi-
nă să nu dea declaraţii organelor 
de urmărire penală. Corcioveiu, 
care se afla şi sub influenţa bă-
uturilor alcoolice în momentul 
producerii accidentului, a fost 
ajutat de poliţistul Silviu Dani-
el Stan, care l-a sfătuit să caute 
o altă persoană care să pretindă 
că ar fi condus autoturismul. Ul-

terior,  poliţistul l-a dus pe Cor-
cioveiu, cu maşina poliţiei, acasă 
la Costel Vieru, acesta declarând 
ulterior în mod mincinos organe-
lor de poliţie din cadrul Poliţiei 
Oraşului Târgu Bujor că el condu-
sese autoturismul la momentul 
producerii accidentului.

Mai mult, procurorii îl acuză 
pe poliţist că nu a intervenit în 
interesul conservării probelor, 
omisiune ce a avut drept conse-
cinţă îngreunarea tragerii la răs-
pundere penală a inculpatului 
Ivanciu Corcioveiu.

Dosarul a fost trimis Judecăto-
riei Târgu Bujor în vederea efectu-
ării procedurii de cameră prelimi-
nară şi judecării cauzei.	.online

După respingerea acordului de recunoaştere 	.  Anchetă

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Prima de casare pentru auto-
turismele vechi creşte, în acest 
an, de la 6.500 lei la 8.000 lei, 
a anunţat ministrul Mediului, 
Daniel Constantin, în condiţii-
le în care bugetul programului 

„Rabla” a rămas acelaşi ca anul 
trecut, 220 de milioane de lei. 
Cum „Rabla” chiar e un pro-
gram de succes - spre deosebire 
de „Prima maşină”, acest lucru 
înseamnă că numărul de prime 
oferite va fi mai mic. Anul tre-
cut, fondurile pentru progra-
mul „Rabla” au fost suplimen-
tate de trei ori.	.

Creşte prima de casare 
în programul „Rabla“

Ivanciu Corcioveiu, judecat alături de un poliţisti din Măstăcani uu

publicitate
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„Opt ore peste 
program“ 
Cauze. Proiectele 
selectate la „Opt ore peste 
program pentru o cauză bună“ 
care au aplicat la eveniment sunt: 
Fundaţia „Cuvântul Întrupat“ 
- reconstrucţie şi reorganizare 
site, Asociaţia Părinţilor Copiilor 
Slab Văzători şi Nevăzători - 
strategie de strângere de fonduri, 
Grup Iniţiativă Sprint - manual 
de identitate, campanie social 
media, posting plan, Asociaţia 
de Sprijin pentru Părinţi şi Copiii 
cu Autism (APCA) - magazin 
online, Fundaţia „Inimă de 
Copil” - strategie marketing 
proiect „Ateliere cu Suflet”, 
Asociaţia Persoanelor cu 
Handicap Sporting Club - 
calendar activităţi campanie de 
sensibilizare, Grup de iniţiativă 
de dezvoltare personală copii 
- plan de promovare „Atelierele 
Bucuriei“. Doritorii se pot înscrie 
până pe 14 martie, pe site-ul 
http://galati.8-i.ro/voluntari/.  
	. I. S.

Un nou 
model al 
formularului 
390 VIES

Fiscal. Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Galaţi 
informează că a fost aprobat un nou 
model al „Declaraţiei recapitulative 
privind livrările/ achiziţiile/ prestările in-
tracomunitare” (formularul 390 VIES), 
fiind modificate şi instrucţiunile pentru 

completare. Aceste modificări au 
fost realizate ca urmare a introducerii 
în Codul fiscal a „Regimului special 
pentru agricultori”. Noile prevederi se 
aplică începând cu declaraţia recapi-
tulativă aferentă lunii ianuarie a anului 
2017.	 . C.L.

Gălăţenii  
şi-au 
cumpărat 
vechime 
în muncă 
de două 
milioane 
de lei

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Gălăţenii care vor  
să-şi cumpere vechime în 
muncă pentru a putea beneficia 
de pensie sau pensie mai mare 
pot face acest lucru până  pe 
data de 27 aprilie. În cele patru 
luni care au trecut de la intrarea 
în vigoare a Legii 186/2016, 
au încheiat contracte pentru 
acoperirea perioadelor lipsă 
385 de gălăţeni.

Conform unei raportări făcute 
de Casa Naţională de Pensii, Gala-
ţiul se află pe locul al treilea în 
ţară la numărul de persoane care 
s-au grăbit să-şi cumpere vechi-
mea în muncă, după Bucureşti 

(peste 800 de cereri) şi Constanţa 
(peste 400).

De la directoarea Casei Judeţe-
ne de Pensii, Ana Denis Aramă, 
am aflat că, până în prezent, gălă-
ţenii au achitat la bugetul de stat 
aproximativ două milioane de lei, 
mai exact 1.925.167 de lei.

Cine îşi poate cumpăra 
vechime  în muncă

Poate încheia contract cu Casa 
de Pensii pentru plata retroacti-
vă a contribuțiilor orice persoană 
care încă nu a ieşit la pensie și 
are perioade anterioare neasigu-
rate în niciun sistem de pensii (fie 
că vorbim de sistemul public sau 
de un sistem neintegrat acestu-
ia), dar nu mai mult de 5 ani din 
urmă. Altfel spus, toţi cei care au 

Pe locul al treilea pe ţară 	.  Facilităţi

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

658 de locuri sunt puse la 
bătaie în acest an de academiile 
MApN, cele mai multe oportuni-
tăţi de a urma o carieră ca ofiţer 
fiind oferite de Academia Forţe-
lor Terestre de la Sibiu, unde sunt 
scoase la concursul de admitere 

203 posturi. Cu o ofertă generoasă 
vin Academia Forţelor Aeriene de 
la Braşov, unde sunt disponibile 
159 de locuri, şi Academia Tehni-
că Militară de la Bucureşti, cu 180 
de locuri. 66 de locuri sunt oferite 
de Academia Forţelor Navale de la 
Constanţa, în timp ce Institutul 
Medico-Militar a pregătit, pen-
tru viitorii medici gradaţi, 30 de 

locuri. La Secţia Institutului Me-
dico-Militar de la Tg. Mureş sunt 
asigurate 20 de locuri.

Cei care doresc să se înscrie la 
admiterea din acest an trebuie 
să fie cetăţeni români cu domi-
ciliul în ţară, să fie apţi medical, 
să aibă vârsta de cel mult 26 de 
ani, respectiv, 24 de ani, pentru 
aviatori şi navigatori, iar până 

la data admiterii să promoveze 
Bacalaureatul.

Candidaţii vor susţine un test 
grilă, eliminatoriu, la limba en-
gleză şi un test grilă la una sau 
două discipline studiate în liceu. 
Mai multe informaţii pot fi obţi-
nute la sediul Biroului Recrutare, 
Galaţi, str. Cerealelor nr.2 sau la 
telefonul 0236.497.031.	.

Peste 600 de locuri 
la universităţile militare

vârstă de pensionare, dar nu au 
vechimea necesară pentru a ieşi la 
pensie, pot să-şi „cumpere“ anii/
lunile care le lipsesc, achitând re-
troactiv contribuţia la asigurările 
sociale.

Cum şi cât se plăteşte
Suma minimă de plată pe lună 

se calculează la nivelul salariului 
minim brut pe ţară, pentru cei 
care vor să fie asiguraţi la nivel mi-
nim. "La calculul sumei de plată se 
va ţine cont şi de coeficientul de 
inflaţie, dar şi de salariul minim 
brut pe ţară, care a variat din 2011 
încoace, de la 620 de lei cât era 
atunci, la 1.450 de lei, cât s-a făcut 
în februarie 2017. De asemenea, 
variază şi procentul care înseam-
nă contribuţia la asigurările soci-

ale. Din 2011 până în septembrie 
2014 s-a oprit 31,3 la sută, iar de la 
această dată, până în 2016, a fost 
de numai 26,3 la sută. Datele sunt 
introduse într-o platformă on-li-
ne, iar calculul se face automat. 
Prin urmare, suma minimă de 
plată pentru o vechime retroac-
tivă de cel mult cinci ani este de 
aproximativ 15.500 de lei“, ne mai 
spune directoarea CJP.

Cei care mai au nevoie de ve-
chime pe o perioadă de mai puţin 
de cinci ani vor încheia contract 
pentru acea perioadă, iar suma de 
plată va fi mult mai mică. Suma se 
poate plăti integral sau în tranşe 
aferente lunilor până la expira-
rea termenului. Cei care încheie 
contractul pe 27 aprilie trebuie să 
achite atunci întreaga sumă.	 .

Galaţiul se află pe locul al uu
treilea în ţară la numărul de 
persoane care s-au grăbit 
să-şi cumpere vechimea în 
muncă  
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Program 
modificat  
la bibliotecă

Util. Biblioteca Judeţeană „V. A. Urechia“ informează că 
miercuri, 8 martie, programul cu publicul va fi în intervalul orar 
8,00-16,00, atât la sediul central, cât şi la filiale. Începând din 
15 martie, programul cu publicul se va desfăşura în intervalul 
orar 8,00-20,00.	 . I. S

Protestatarii gălăţeni au 
„spart“ corupţia şi hoţia
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Dragnea! Cine-l sparge? - 
Dă-i! - Poc!”, „Grindeanu! - 
Cine doreşte? - Dă-i! - Poc”, 
„Picu! Cine-l sparge pe Picu? 
- Poc!”, „PSD, ciuma roşie - 
Poc!”. Spărgând baloane roşii 
inscripţionate cu numele celor 
împotriva cărora strigă de atâtea 
şi atâtea zile, aşa s-a desfăşurat, 
ieri după-amiază, protestul 
gălăţenilor împotriva PSD,  
a corupţiei şi a hoţiei.

„Galaţi - liber de ciuma roşie!“ 
şi „Vrem depolitizarea CCR!“, 
scria mare pe cele două bannere 
prinse pe Monumentul Eroilor 
Revoluţiei. Un alt banner, cu me-

sajul „Susţinem DNA”, era pre-
gătit în vreme ce gălăţenii care 
rezistă în stradă pregăteau „te-
renul” de luptă, întinzând pe jos 
mai multe bucăţi de folie, în aş-
teptarea baloanelor care urmau 
să fie sparte sau personalizate cu 
mesajul „#rezist“.

„Galaţiul este liber de ciuma 
roşie! Deci ce facem? Eliminăm 
tot ce este roşu! Pe baloanele colo-
rate altfel decât în roşu vom scrie 
«#rezist», «ne-am săturat», «nu 
cedăm». Cred că au fost vreo sută 
de baloane roşii, iar în total 465, 
pentru că de atâtea am avut bani. 
Eu sunt la Galaţi din 31 ianuarie 
şi am ieşit în fiecare zi. Rezist! Aş-
tept ca toţi hoţii din Guvern să de-
misioneze, iar dacă nu au pe cine 
pune în loc, n-au decât să facă an-

gajări cu interviu! Îmi dau seama 
că nu se poate să cadă Guvernul, e 
adevărat, dar hoţii trebuie duşi la 
puşcărie şi din Parlament, şi din 
Guvern, şi de peste tot unde mai 
sunt, de peste tot”, ne-a declarat 
una dintre protestatare, Maria 
Elena Dumitrescu.

N-a scăpat niciunul
Pe rând, baloanele roşii au fost 

personalizate cu numele PSD şi 
ale celor pe care manifestanţii îi 
consideră asociaţii lui în corupţie 
şi hoţie: Dragnea, Iliescu, Olgu-
ţa, Grindeanu, Ponta, Picu, Bac-
albaşa, iar apoi sparte fără milă. 
E drept, unele mai "şmechere“ 
s-au lăsat sparte mai greu, altele 
au încercat să-şi ia zborul ori s-au 
infiltrat printre baloanele de alte 

culori. Dar până la urmă, au sfâr-
şit călcate în picioare. 

„Protestăm împotriva Guver-
nului acesta hoţ. Acum baloanele 
roşii reprezintă PSD! Le călcăm 
în picioare! Am venit să demon-
străm: fără hoţi în ţara asta. Nu 
prea mai am aşteptări la cât de 
nesimţiţi sunt, dar ieşim în con-
tinuare. Este viitorul copiilor din 
ţara asta. Nu pentru noi, că deja 
suntem trecuţi de o vârstă, nu 
cred că mai avem şanse să prin-
dem vreun viitor pentru noi”, 
ne-a spus un protestatar.

După ce au inscripţionat ba-
loanele colorate rămase cu „#re-
zist”, protestatarii au scandat: 
„Rezistăm, nu cedăm!”, „PSD - 
ciuma roşie!”, „Nu vrem să fim o 
naţie de hoţi”.	.

Acţiune simbolică 	.  Miting

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Biblioteca „V.A. Urechia“ vă 
invită să vizionaţi, în perioada 
3-7 martie, o expoziţie de afişe 
vechi, denumită generic „V.A. 
Urechia şi contribuţia lui la înăl-
ţarea statuii lui Miron Costin la 
Iaşi“. 

Inaugurarea statuii cronica-
rului moldovean Miron Costin, 

pe 18 septembrie 1888, a fost pre-
cedată de o serie de evenimente 
care au avut drept scop strânge-
rea de fonduri pentru realizarea 
acestui proiect. Monumentala 
statuie realizată de sculptorul 
Wladimir Hegel a fost amplasată 
într-o piaţă care era considerată 
la acea vreme centrul oraşului 
Iaşi, unde se derulau cele mai 
importante evenimente, afla-
tă la intersecţia străzilor Cuza 
Vodă şi Gh. I. Brătianu.	 .

Expoziţie de afişe vechi
publicitate

ANUNŢ PUBLIC

Consiliul Judeţean Galaţi  
anunţă publicul interesat asupra organizării dezbaterii 

publice cu privire la elaborarea  
Planului de menţinere a calităţii aerului 2016 – 2020  

pentru judeţul Galaţi,  
în conformitate cu prevederile art.42  

din HG nr. 257/15.04.2015 privind aprobarea Metodologiei 
de elaborare a planurilor de calitate a aerului,  

a planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor  
de menţinere a calităţii aerului.

Dezbaterea publică va avea loc  
în data de 16 martie 2017, ora 16,30, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi, sala nr.1.
Propunerea de Plan de menţinere a calităţii aerului 

poate fi consultată la sediul titularului din Municipiul Galaţi, 
str. Al.I Cuza, bloc Cristal, luni – joi între orele 9.00 –14.00 
şi vineri între orele 9.00 – 12.00, precum şi la următoarea 
adresă de internet www.cjgalati.ro, la secţiunea Noutăţi.

Trandafiri 
pentru doamne 
De 8 Martie. Miercuri, 
8 martie, de Ziua Femeii, tânărul 
gălăţean Radu George organizează, 
de la ora 12,00, în faţa restaurantului 
“V.I.P”, din Ţiglina, o zi specială pentru 
doamne. Acesta va împărţi 50 de fire 
de trandafir tuturor doamnelor ce vor 
trece prin zonă.	. I. S.

Baloanele roşii uu
au fost sparte 	
foto Anca Melinte 
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Le-am oferit 
baloane 
doamnelor, 
de 1 Martie

Mărţişor. Întâl-
nirea cu cititorii a fost muta-
tă, săptămâna trecută, pe 1 
martie, adică miercuri, pentru 
ca reporterii „Vieţii libere“ să 
le poată oferi doamnelor din 
zona Ţiglina I baloane, drept 

„mărţişor“ ce vesteşte venirea 
primăverii.Surprinse, gălăţencele 
au primit cadoul nostru cu bu-
curie. Cu gândul că le-am făcut 
ziua şi săptămâna mai frumoa-
să, le mai urăm, încă o dată, o 
primăvară frumoasă.	. F. R.

Cartierul Ţiglina I,  
zonă de lux  
cu aspect de mahala 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Printre cadourile de început de 
primăvară înmânate doamnelor, 
reporterii „Vieţii libere“ au stat 
de vorbă şi cu câţiva locuitori 
ai cartierului Ţiglina I, despre 
problemele din zonă. Iar, din ce 
ne-au spus oamenii, în ultimele 
luni nu s-a schimbat nimic. Sunt 
la fel de multe gunoaie aruncate, 
acelaşi miros înţepător dinspre 
toaletele ecologice şi aceleaşi 
străzi pline de gropi.

Doamna Lucica Gheonea, o fe-
meie în vârstă de 74 de ani, care 

ne-a spus că locuieşte în Ţiglina I 
de 36 de ani, a fost prima per-
soană cu care am stat de vorbă 
despre problemele cartierului. 
Iar problemele nu sunt puţine. 
Fie că este vorba despre cură-
ţenie, despre aglomeraţie, de
spre starea trotuarului, despre 
clădirile abandonate, de lipsa 
locurilor de parcare, de câinii 
maidanezi ori cu stăpân, de oa-
menii străzii, oamenii au de ce 
să se plângă.

„Teoretic, Ţiglina I este carti-
er de lux, nu? Dacă vinde cineva 
o casă aici, cere bani cât nu face, 
doar pentru zonă. Atunci, de ce 
nu investesc autorităţile aici? 

S-a făcut un teren de sport, între 
blocuri, cu garduri metalice, ca 
să se audă bine când dau copi-
ii cu mingea în el. Dar parcul 
şahiştilor arată la fel de prost. 
WC-urile alea ecologice put de 
nu poţi trece pe lângă ele. Şi vine 
şi căldura. Chiar aşa de neim-
portanţi suntem?“, ne-a între-
bat retoric o doamnă.

Nesimţirea,  
cea mai mare problemă 

"Sunt persoane care locuiesc 
aici de zeci de ani, dar nu duc 
gunoiul la containerele aflate 
la câţiva zeci de metri de bloc. 
Preferă să lase pungile cu gunoi 

pe unde apucă, fie că e vorba de 
grădina blocului, ori de spatele 
mai multor chioşcuri din zonă“, 
ne-a explicat Lucica Gheonea. Şi 
spusele doamnei se verifică, dat 
fiind că nu mai există grădină de 
bloc care să nu aibă cel puţin un 
sac de gunoi aruncat de cineva.

Din ce ne-au mai spus şi alţi 
locatari, la unele blocuri nici nu 
se mai sinchisesc cetăţenii să 
coboare cu sacul în mână. "Am 
vecini care aruncă de la balcon 
sacul, direct în grădina blocu-
lui. I-am atras unuia atenţia o 
dată şi a zis că mă bate“, ne-a 
explicat un cetăţean trecut de 
70 de ani.	.

Nesimţirea, la loc de cinste 	.  Nepăsare

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

"În anii ‘60, era o bijuterie 
această zonă. Aveam garduri vii, 
era aerisit, oamenii erau respec-
tuoşi. Mirosea frumos, puteai să 
te plimbi fără să îţi fie frică de 
gropi, de câini, ori de vitezişti. 
Nu zic, erau şi mult mai puţine 

maşini, dar şi oamenii erau alt
fel atunci. Erau alte vremuri. 
Acum nu ştim cum să facem 
ca să ne dăm în cap unii altora. 
Nici bună ziua nu se mai dă pe 
stradă, iar dacă îndrăzneşti să 
zici ceva de curăţenia cartieru-
lui, ai şanse mari să iei bătaie. 
Unde a dispărut cartierul de al-
tădată?“, ne-a întrebat un domn 
nostalgic.

Ce e drept, din istoria acestui 
cartier nu a mai rămas nimic. 
Poate doar copacii, îmbătrâ-
niţi şi uscaţi şi ei. În rest, s-a 
schimbat totul, iar Ţiglina mai 
este zonă "de lux“ doar datorită 
amplasării în oraş. Pentru că au-
torităţile par să fi uitat cu desă-
vârşire de acest cartier, unul cu 
însemnătate pentru locuitorii 
urbei.	 .

Unde a dispărut „bijuteria“ de altădată

Joi, venim 
în Parcul 
Libertăţii 
Raid. “Viaţa liberă” continuă 
periplul prin cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la 
cetăţeni care sunt problemele 
cu care se confruntă în zona 
în care locuiesc. Astfel, joi, 
9 martie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la intrarea 
în Parcul Libertăţii, din strada 
Basarabiei, pentru a le sugera 
autorităţilor ce măsuri trebuie 
luate pentru a reabilita cartierul 
dumneavoastră.	. F. R.

Dacă                  
nu ajungeţi           
la întâlnirea 
cu cititorii 
Contact. În cazul în 
care nu reuşiţi să ajungeţi la 
întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona 
în care locuiţi, “Viaţa liberă” 
vă pune la dispoziţie o adresă 
de e-mail la care puteţi face 
sesizări. Astfel, este suficient să 
scrieţi sesizarea dumneavoastră 
pe adresa florin.ravdan@viata-
libera.ro, de unde va fi preluată 
spre publicare. Vă mulţumim!	
. F. R.

Aglomeraţia de dimineaţă sufocă o zonă, de altfel, liniştită 	uu foto Marius Prisacariu 
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Parcul 
Şahiştilor 
a rămas 
neschimbat

Modernizare. Gălă-
ţenii care îşi petrec timpul jucând 
şah în parcul de vizavi de piaţa din 
Ţiglina spun că şi-ar dori să vadă 
mai mult interes din partea autori-
tăţilor, măcar pentru locul în care îşi 
petrec ei mare parte din timp. „Sunt 

aceleaşi mese de ani de zile. Sunt 
crăpate de la vreme, tabla de şah e 
ştearsă pe alocuri. Suntem pensi-
onari, aşa ne petrecem noi timpul 
liber. Cred că mai mult interes de la 
autorităţi nu ar strica“, ne-a spus un 
cetăţean.	 . F. R.

Fostul centru  
de transfuzii mai mult 
încurcă decât ajută
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Despre Centrul de Transfuzii 
din Ţiglina I s-au scris pagini 
întregi şi s-a discutat în repetate 
rânduri. Oamenii au făcut petiţii 
şi au trimis zeci de scrisori 
autorităţilor locale, rugându-le 
să ia atitudine. După ce au trăit 
câţiva ani în mirosul insuportabil 
de la clădirea dezafectată, s-au 
acoperit toate geamurile şi uşile.

Cu toate astea, una dintre uşi 
rămâne deschisă, ceea ce înseam-
nă că persoanele fără adăpost îşi 

fac, în continuare, culcuşul acolo. 
„E groaznic. Noaptea fac scandal, 
iar ziua nici nu poţi să te apropii 
de clădirea aia, pentru că miroase 
a de toate, de la distanţă. Primă-
ria nu poate lua măsuri?“, ne-a 
spus un domn.

Reabilitare  
prea scumpă

Ideal pentru oamenii din 
zonă, dar şi pentru gălăţenii 
din tot oraşul ar fi reabilitarea 
acestuia. Însă, din anul 2009, 
de când clădirea a fost prelua-
tă de Consiliul Local Galaţi de 
la Ministerul Sănătăţii, auto-

rităţile nu au prevăzut în bu-
get suma necesară reabilitării. 
„Bine, acum nu mai vine miros 
ca înainte. Dar s-ar putea să i se 
dea o întrebuinţare. Noi ne-am 
dori foarte mult să fie făcut un 
centru pentru bătrâni sau o gră-
diniţă pentru copii. Chiar avem 
nevoie de astfel de instituţii, iar 
locul este potrivit. Măcar pentru 
că am rezistat atât de mult timp 
lângă acest focar de infecţie, să 
se facă ceva din el“, a conchis 
Lucica Gheonea. Potrivit unui 
studiu realizat în anul 2010, 
reabilitarea clădirii ar costa în 
jur de 500.000 de lei, sumă care 

era considerată "uriaşă“, la acea 
vreme, de către autorităţi.

"Dacă tot nu îl reabilitează, de 
ce nu îl dărâmă? S-ar putea face 
o parcare mai mare în loc şi am 
putea merge şi noi pe trotuare, 
nu am fi obligaţi să mergem prin-
tre maşini şi să fim claxonaţi ca 
să ne dăm la o parte“, ne-a mai 
transmis un cetăţean. Ce-i drept, 
prin tot cartierul, trotuarele 
sunt, de fapt, parcări, aşa că în 
momentul în care primăria va 
trece la marcarea locurilor de 
parcare, spre încasarea banilor, 
am putea asista la scene teribile 
între locuitori.	 .

Ce se poate face 	.  Demolare

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Deja este cald, iar toaletele 
astea de lângă Parcul şahiştilor 
ne intoxică. Trec zilnic pe lângă 
ele şi nu mai suport. Aş propune 
să fie mutate în altă parte, even-
tual într-un loc ceva mai ferit 

traficului, unde să nu deranjeze 
pe nimeni“, ne-a explicat Lucica 
Gheonea.

Despre aceste toalete ecologi-
ce am mai scris şi cu alte ocazii, 
însă nu a fost găsită nicio soluţie. 
Reprezentanţii Primăriei ne‑au 
spus, de curând, că îşi doresc 
achiziţionarea unor toalete mo-

dulare, care să fie racordate la apă 
şi canalizare, însă totul depinde 
de execuţia bugetară pe anul cu-
rent. Din experienţa trecutului, 
cetăţenii nu mai cred în promi-
siuni şi vor să vadă fapte. Fapte 
pe care le aşteaptă, în unele ca-
zuri, de zeci de ani. Fără nicio 
rezolvare!	.

WC-urile ecologice,  
bombe urât mirositoare

Locurile de 
joacă, investiţii 
în noroi 
Critici. Una dintre 
problemele semnalate de 
cetăţenii din zonă face referire la 
amplasarea locurilor de joacă. 
“S-au făcut, nu zicem că nu, 
dar prost. Adică, toate locurile 
astea de joacă sunt în mijlocul 
glodului. Iarna sunt inaccesibile, 
iar vara sunt pline de praf. Apoi, 
aparatura e deja, în mare parte, 
stricată. Degeaba bagi bani, dacă 
nu pui pază”, ne-a spus un domn, 
nemulţumit de starea locurilor de 
joacă din zonă.	. F. R.

Câinii                  
cu stăpân, 
o reală 
problemă 
Amenzi. „O singură dată 
am văzut o tânără care a scos 
punguţa din poşetă şi a strâns 
rahatul câinelui, pentru a-l arunca 
la gunoi. În rest, fiecare îşi lasă 
patrupedul să facă acolo unde 
vede cu ochii şi cam atât. Nu e 
normal. Ar trebui amenzi, ca să ne 
civilizăm. Valabil şi pentru cei care 
hrănesc câinii fără stăpân la colţ de 
bloc. Groaznic. Uite aşa se adună 
maidanezii la scară”, ne-a mai spus 
o doamnă.	. F. R.

Centrul de Transfuzii, un loc părăsit .	uu foto Marius Prisacariu 
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Câte locuri 
mai sunt     
în padoc

Câini. Potrivit Primăriei 
Galaţi, în cursul lunii februarie 
au fost capturaţi de pe străzi 134 
de câini fără stăpân. La nivelul 
oraşului există un padoc cu o 
capacitate de 1.250 de locuri (din 
care momentan sunt disponibile 

o sută) şi un refugiu unde sunt 
cazaţi 50 de câini, urmând a fi 
mutaţi alţi o sută, în cursul acestei 
săptămâni.În februarie au fost 
adoptaţi 25 de câini fără stăpân, 
dintre care zece de către ONG-uri, 
iar restul, de cetăţeni.	. A. M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Modernizarea străzii Pictor Isser 
nu este singura lucrare pentru care 
Primăria Galaţi a fost nevoită să or-
ganizeze o nouă licitaţie. La fel s-a 
întâmplat şi în cazul contractului 

de „Înlocuire conducte de apă caldă 
şi încălzire Colegiul Tehnic «Traian 
Vuia»”.

 Prima licitaţie a fost adjudeca-
tă, în martie 2015, de SC Romlotus 
Instalaţii, valoarea contractului 
încheiat fiind de 1.039.408 lei cu 
TVA. „Stadiul lucrărilor este de 33 

la sută. Suma plătită de Primăria 
Galaţi către executantul SC Romlo-
tus Instalaţii, conform graficului 
de lucrări, este de 349.483 de lei cu 
TVA. Printr-o adresă, societatea a 
înştiinţat Primăria despre intrarea 
în insolvenţă şi a solicitat încetarea 
contractului de lucrări ca urmare a 

«imposibilităţii îndeplinirii obliga-
ţilor contractuale» cu respectarea 
termenului de finalizare a lucrări-
lor 17 iunie 2016“, ne-a comunicat 
Primăria. Noua licitaţie pentru fina-
lizarea investiţiei a fost câştigată de 
SC Romsit Construct SRL, cu o ofertă 
de 449.917 de lei fără TVA.	.

Licitaţie cu noroc  
pentru Colegiul Tehnic „Traian Vuia”

Dezastru 
edilitar 
pe strada 
Pictor Isser
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Luna viitoare se împlinesc doi ani 
de când a început modernizarea 
străzii Pictor Isser şi un an de 
când NU s-a mai terminat. Asta 
aflăm din panoul de şantier 
abandonat, rămas în capul râpei 
în care s-a transformat strada 
îngropată în noroi. Conform 
Primăriei Galaţi, modernizarea 
străzii este realizată doar 12 la 
sută, iar pentru asta s-au plătit 
469.600 de lei.

„Noi am vrut canalizare! Ve-
deţi ce-i aici? Ăsta-i hal de stradă? 
Tranşee! Sunt bolnavă cu picioare-
le şi merg ca racul pe-aici. Niciun 
drum în câmp, pe care merg trac-
toarele, nu arată aşa! Da’ poate e 
nevoie de o salvare sau, ferească 
Dumnezeu, ia foc ceva! Ar trebui 
să nu mai plătim impozite la Pri-
mărie!”, ne spune locatara din ca-
pătul străzii, Stoiana Sârbu.

Şi dânsa, şi familia din capătul 
celălalt al străzii sunt de părere 
că mai bine rămânea strada aşa 
cum era: „Conducta aia ieşită 
afară e alimentarea cu apă! Mai 
bine lăsau strada aşa cum era! 
Vedeţi cum s-a lăsat? Ne-au spus 
că scot bordurile ca să aibă front 
de lucru, că imediat e gata! Şi-au 
făcut-o gata! Când plouă sau se 
topeşte zăpada, e luciu de apă de 
aici până în capăt! Vă daţi seama 
câtă apă a intrat pe sub case?”. 
„Suntem mai rău ca la ţară!”, se 
vaită altă vecină.

Ce s-a făcut
Potrivit Serviciului Electro-

nic de Achiziţii Publice (SEAP), 
prima licitaţie pentru „Moderni-
zare str. Pictor Isser”, organizată 
de Primăria Galaţi, la care s-au 
înscris cinci competitori, a fost 
adjudecată, în martie 2015, de 
firma Romlotus Instalaţii SRL, cu 
o ofertă de 3.175.568 de lei fără 
TVA. Preţul estimat al lucrării 
fusese de 4.156.321 de lei fără 
TVA, iar criteriul de atribuire a 
fost „preţul cel mai mic”.

Potrivit municipalităţii, fir-
ma a realizat următoarele lu-
crări: desfacere carosabil - 240 
ml, colector canalizare - 228 ml, 
conductă apă - 240 ml. „Pentru 
lucrările executate de SC Romlo-
tus Instalaţii a fost decontată 
suma de 469.600 de lei. Durata 
de execuţie contractată a fost de 
12 luni, conform clauzelor con-
tractuale. SC Romlotus Instalaţii 
a solicitat încetarea contractului 
de lucrări încheiat cu Primăria 
Galaţi datorită intrării în insol-

’ 
Pe strada Pictor 
Isser, contractorul 
a denunţat 
unilateral contractul, 
nemaiputând să ducă 
lucrarea la bun sfârşit 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Lucrările abandonate ne costă mai mult 	.  Stagnare

 Şantier în lucru abandonat	uu  foto Marius Negri

’ 
Niciun drum			          
în câmp, pe care 
merg tractoarele, 
nu arată aşa!							
Da’ poate e nevoie 
de o salvare sau, 
ferească Dumnezeu, 
ia foc ceva! 
Stoiana Sârbu 
locatară pe strada Pictor Isser

venţă a firmei. Contractul a fost 
reziliat în data de 30 martie 2016, 
pentru întârzieri în execuţie 
s-au aplicat penalităţi conform 
clauzelor contractuale în valoa-
re de 2.518 lei”, ne-a comunicat 
Primăria.

Nu putem să nu remarcăm 
faptul că rezilierea contractu-
lui s-a făcut cu două săptămâni 
înainte de data la care lucrarea 
trebuia să fie gata. În noiembrie 
2016, Primăria a scos din nou la 
licitaţie modernizarea străzii, 

dar procedura nu s-a încheiat 
nici acum. Motivul? Se aşteaptă 
răspunsul Consiliului Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor, 
la plângerea depusă de unii din-
tre ofertanţi. Valoarea estimată a 
lucrării este mai mare decât cea 
din prima licitaţie - 4.234.307 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire a rămas tot preţul cel mai 
scăzut.

Cât va costa modernizarea 
străzii vom afla după finalizarea 
licitaţiei şi a lucrării.	 .

Adrenalină curată să mergi pe strada Pictor Isser 	uu  
foto Marius Negri
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Primăria 
are nevoie 
de asistent 
social

Concurs. Primăria 
municipiului Galaţi anunţă că orga-
nizează concurs pentru ocuparea 
funcţiei publice de consilier, clasa 
I, grad debutant, la Serviciul Public 
de Asistenţă Socială. Se cer studii 
universitare de licenţă absolvite cu 

diplomă, respectiv, studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă, 
în domeniul asistenţei sociale sau 
sociologiei. Proba scrisă va avea 
loc pe 5 aprilie şi va fi urmată de 
interviu.	. A. M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Prin votul secret al aleşilor 
locali, economista Rodica Ciucă, 
supleantă pe lista PSD la Consiliul 
Local, a fost numită reprezentant 
al municipiului Galaţi în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Calorgal 
şi în Adunarea Generală a Acţio-
narilor la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul Regio-
nal de Termoficare Galaţi”. Ea îi va 
lua locul lui Liviu Enacache, care 
a demisionat, fiind numit director 
în cadrul companiei.

Rodica Ciucă vine din Calorgal, 
de pe poziţia de auditor intern, 
pe care o ocupă de la 1 octombrie 
2015. Lucrează în cadrul acestei 
instituţii de când se numea Regia 
Autonomă de Gospodărire Comu-
nală şi a fost, pe rând: casier înca-
sator (1992-1994), agent contractări 

şi achiziţii (1994-2006), economist 
specializat în urmărirea şi recupe-
rarea creanţelor în cadrul fostului 
Apaterm (2006-2015). Este licenţia-
tă în ştiinţe juridice, are un master 
în specializarea Metode şi tehnici 
de audit la nivel naţional şi inter-
naţional.	.

Cine este noua reprezentantă 
a Primăriei la Calorgal

’ 
Strada are o reţea 
veche de mai 
bine de 30 de 
ani, cu durata de 
funcţionare depăşită, 
care nu mai prezintă 
siguranţă din 
punct de vedere                
al parametrilor fizico-
chimici ai apei. 
Hotărârea 									
Consiliului Local

Când va fi 
finalizată 
modernizarea 
străzii Cuza
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Strada Alexandru Ioan Cuza, din 
centrul vechi al oraşului, a ajuns 
deja la a treia licitaţie organizată 
de Primăria municipiului 
Galaţi, iar costurile tot cresc. 
Dacă, iniţial, municipalitatea a 
căutat un constructor pentru 
reabilitarea conductei de 
distribuţie a apei potabile, acum 
se caută un proiectant pentru 
modernizarea străzii.

Luna trecută, Primăria munici-
piului Galaţi a scos la licitaţie un 
contract cu valoarea estimată de 
132.000 de lei fără TVA, fonduri 
bugetare, pentru „Servicii de pro-
iectare - Modernizare strada Al. I. 
Cuza”, criteriul de atribuire fiind 
preţul cel mai scăzut. Până găseşte 
un proiectant, măcar ştim cine va 
finaliza lucrarea votată de aleşii lo-
cali ai Galaţiului în ianuarie 2014: 
„Reabilitare conductă apă strada 
Al. I. Cuza”, lucrare începută în 
mai 2015 şi nefinalizată.

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
nostru, Primăria dădea, pe 12 mai 
2015, ordin de începere a lucrărilor 
pe strada Cuza, constructor fiind 
SC Romlotus Instalaţii SRL, iar 
valoarea contractului - 891.224 de 
lei cu TVA. Primul tronson era cel 
cuprins între strada Gării şi Casa 
Corpului Didactic.

La finele anului, municipalita-
tea preciza că „firma executantă a 
renunţat la lucrare şi, pentru restul 
lucrării, se va organiza licitaţie”. 
„SC Romlotus Instalaţii a executat 
lucrări de înlocuire a conductei de 

apă pe un tronson de 705 metri 
liniari, din totalul de 1.350 metri 
liniari. Pentru lucrările executate 
a fost decontată suma de 574.143 
de lei. Pentru întârzieri în execuţie 
au fost aplicate penalităţi, conform 
clauzelor contractuale, în valoare 
de 150 de lei, aferent lunii septem-
brie 2015”, ne răspundea Primăria, 
la solicitarea noastră.

Nu mai puţin adevărat este că 
tot autorităţile recunoşteau, cu 
jumătate de gură: „Pe strada Cuza 
am oprit lucrările, pentru a permi-
te accesul maşinilor de tonaj greu 
la sediul nou al Primăriei“.

Costuri majorate
În martie 2016, costurile in-

vestiţiei erau majorate prin votul 
aleşilor, pentru că, pe parcursul 
execuţiei, s-a descoperit că e ne-
voie de lucrări suplimentare: pro-
tecţia conductei în zona străzilor 
Enescu - Labirint, completarea 
sistemului de hidranţi, refacerea 
căminelor de vane care s-au dete-
riorat şi refacerea stratului rutier 
şi pietonal pe zonele afectate de 

’ 
Pe parcursul 

execuţiei investiţiei, 
s-a constatat 

necesitatea lucrărilor 
suplimentare 

Hotărârea Consiliului 
Local 

Licitaţii peste licitaţii 	.  Proiect

Primul tronson pe care s-au executat lucrările a fost cel din faţa uu
Casei Corpului Didactic 	 foto Marius Prisacariu 

lucrări. Şi astfel, valoarea lucrări-
lor rămase de executat se ridica la 
991.070 de lei fără TVA.

Strada Cuza a avut mai mult 
noroc decât Pictor Isser. Aşa se 
face că licitaţia pentru reabili-
tarea conductei de apă potabilă 

a fost adjudecată, de SC Gendav 
SRL, cu o ofertă de 658.604 de lei 
fără TVA.

Rămâne de văzut când se va 
finaliza investiţia şi cât va costa, 
în cele din urmă, modernizarea 
străzii Cuza.	.
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10 milioane de euro 
pentru modernizarea 
navei „Perseus“
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Remorcherul „Perseus“, 
nava-fanion a flotei maritime 
româneşti, aflată în dotarea 
Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi, 
va avea parte, în sfârşit, de 
modernizările pe care le 
aşteaptă de foarte mulţi ani. Asta 
pentru că, în ultima şedinţă de 
Guvern, s-a aprobat alocarea 
a 44,86 milioane de lei, pentru 
retehnologizarea navei.

Modernizarea navei „Perseus” 
a fost, de-a lungul timpului, „o 
nucă tare” pentru Ministerul 
Transporturilor, iar tentativele 
de alocare a sumelor necesare 

retehnologizării s-au lovit ade-
sea de scepticismul unor „speci-
alişti”, care considerau că nava 
este mai degrabă „o epavă”, deşi 
an de an, iarna, remorcherul 
multifuncţional, cu clasă de 
gheaţă, era singurul capabil să 
dea piept cu sloiurile care asedi-
au Dunărea. Nava are, într-ade-
văr, 27 de ani de serviciu, însă 
o retehnologizare i-ar reda o „a 
doua tinereţe” şi i-ar prelungi 
durata de exploatare cu cel pu-
ţin încă 20 de ani. Şi iată că, în 
sfârşit, lucrurile au început să se 
mişte.

„Remorcherul maritim mul-
tifuncţional cu clasă de gheaţă 
Perseus - 6.600 CP se află în dota-
rea AFDJ Galaţi. A fost construit 
în 1989, la Şantierul Naval Brăi-
la, şi se impune modernizarea şi 

retehnologizarea lui. Investiţia 
are o valoare de 44,86 milioane 
lei (aproape 10 milioane de euro 
- n.r.) şi o durată de 36 de luni. 
Finanţarea tuturor acestor pro-
iecte de investiţii se realizează de 
la bugetul de stat, prin bugetul 
Ministerului Transporturilor”, 
se precizează în Hotărârea de 
Guvern privind aprobarea notei 
de fundamentare a modernizării 
navei „Perseus”.

După cum v-am relatat în pagi-
nile ziarului nostru, în baza unui 
studiu tehnic realizat la solicita-
rea AFDJ Galaţi, atât Ministerul 
Transporturilor, cât şi Ministerul 
de Finanţe au aprobat, încă din 
2015, parametrii tehnico-econo-
mici şi fondurile modernizării 
navei, însă nota de fundamentare 
s-a „împiedicat” pe undeva, pe la 

Secretariatul General al Guver-
nului (în perioada Cioloş - n.r.), 
pentru ca, în final, proiectul să 
rămână „în aer”. Prin urmare, 
hotărârea dată acum de Guver-
nul Grindeanu vine să îndrepte 
situaţia şi să asigure salvarea… 
navei-salvator.

După cum ne explica directo-
rul AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru, 
corpul navei „Perseus” are un 
grad de uzură foarte mic, iar re-
tehnologizarea se va concentra, 
printre altele, pe înlocuirea mo-
toarelor principale cu unele de 
nouă generaţie, o nouă structură 
a comenzii şi echipamente de ra-
dio-navigaţie. Investiţia este una 
bine‑venită în condiţiile în care 
un remorcher similar cu „Perse-
us” ar ajunge să coste cel puţin 
25-30 milioane de euro.	 .

Hotărâre de Guvern 	.  Retehnologizare

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Concurenţei vrea să 
extindă, în acest an, Monitorul 
preţurilor la nivel naţional şi cu 
un instrument de comparare a 
preţurilor la combustibil.

"Dacă lucrurile merg bine, aş 
vrea să extindem monitorul pre-
ţurilor la nivel naţional, până la 
sfârşitul acestui an. (...) Am vrea 
să facem ceva similar şi pe piaţa 
combustibililor, tot în acest an, în 
paralel, să ne asigurăm că există 
un instrument prin care consu-
matorii pot să compare preţurile“, 

a declarat preşedintele instituţiei, 
Bogdan Chirițoiu.

Consiliul Concurenţei a lansat, 
la finele lunii noiembrie 2016, plat-
forma online "Monitorul preţuri-
lor“, care oferă posibilitatea cum-
părătorilor să compare tarifele la 
produse alimentare de bază comer-
cializate de către retaileri.	.

„Monitorul preţurilor“ şi pentru combustibili

Mai puţine 
credite,          
mai multe 
restanţe 
bĂnci. Valoarea totală 
a creditelor restante în lei ale 
populaţiei şi firmelor, înregistrată 
în luna ianuarie 2017, se cifrează, 
la nivel naţional, la 5,95 miliarde de 
lei, în creştere cu 2,23 la sută faţă 
de suma raportată în decembrie 
2016, iar restanţele la creditele în 
valută au urcat cu 0,13 la sută, până 
la 7,46 miliarde de lei (echivalent), 
potrivit datelor BNR.Totalul 
creditelor în lei atingea, în ianuarie, 
125,5 miliarde de lei (cu 0,55 la sută 
sub valoarea din luna precedentă), 
din care 55,8 miliarde de lei erau 
sume contractate de agenţii 
economici şi 66,3 miliarde de lei 
împrumuturi efectuate de populaţie.
Creditele în valută totalizau 95,3 
miliarde echivalent lei, în prima lună 
a acestui an (cu 1,45 la sută mai 
puţin faţă de decembrie), din care 
46,6 miliarde de lei împrumuturi 
contractate de agenţii economici şi 
46,4 miliarde de lei credite luate de 
populaţie. 	. O.A.C.

Poliţe         
de asigurare 
obligatorie  
a locuinţei

Creştere. Numărul 
poliţelor active de asigurare obliga-
torie a locuinţei (PAD) a crescut cu 
6,13 la sută, ajungând, la 31 ianuarie 
2017, la 1,691 milioane, comparativ 
cu 1,593 milioane poliţe active la 31 
ianuarie 2016, conform statisticilor 

Pool-ului de Asigurare Împotriva 
Dezastrelor Naturale (PAID), societa-
tea care emite acest tip de asigu-
rări. Pe categorii, 75,1 la sută dintre 
poliţele active la nivel naţional erau 
încheiate în mediul urban, iar 24,9 la 
sută în mediul rural.	 . O.A.C.
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Vreţi casă? Statul  
v-ar putea da locul gratuit
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Există o lege în vigoare potrivit 
căreia tinerii care vor să îşi 
construiască o locuinţă pot cere 
- şi ar trebui să şi primească - 
loc de casă, gratuit, de la stat.

Legea la care facem referire 
este 15/2003 şi prevede că respecti-
va suprafaţă le va fi acordată spre 
folosinţă gratuită celor care îşi 
construiesc o casă, pe toată durata 
existenţei acestei construcţii.

Sună frumos, dar nu-i chiar aşa 
de simplu! Tinerii trebuie să înde-
plinească mai multe condiţii ca să 
poată primi terenul. Iar primăriile 
trebuie să aibă pământ. Dacă n-au, 

cu greu ar putea face rost. Tinerii 
care vor loc de casă gratuit de la 
stat trebuie să aibă între 18 şi 35 
de ani, la data depunerii cererii, şi 
nu trebuie să deţină sau să fi deţi-
nut loc de casă sau locuinţă. Nici 
părinţii lor nu trebuie să aibă, în 
proprietate, terenuri de peste 500 
de metri pătraţi în mediul urban 
şi de peste 5.000 de metri pătraţi 
în mediul rural. Solicitarea înso-
ţită de acte - certificat de naştere, 
carte de identitate şi declaraţie pe 
proprie răspundere potrivit căre-
ia cuplul nu are locuinţă şi loc de 
casă - se depun la consiliul local al 
oraşului sau al comunei în care lo-
cuiesc solicitanţii.

La oraş, legea prevede acorda-
rea unor suprafeţe cuprinse între 

150 şi 300 de metri pătraţi. La ţară, 
suprafaţa poate ajunge şi până la 
1.000 de metri pătraţi. Primăria le 
poate suspenda dreptul de folosin-
ţă gratuită tinerilor, în condiţiile 
în care aceştia nu încep să îşi con-
struiască locuinţa în primul an de 
la primirea terenului.

Principala problemă, în cazul 
multor primării din judeţul Galaţi, 

este că aceste terenuri intravila-
ne… nu există. Legea prevede clar 
că pământul se dă „din domeniul 
privat al unităţilor administrativ-
teritoriale“. Aceeaşi lege stipulează 
şi faptul că terenurile se acordă „în 
limita suprafeţelor disponibile“. 
Iar dacă primăria nu mai are teren 
- cum se întâmplă în multe comune 
din Galaţi - singura posibilitate de 
a-l obţine este să treacă suprafeţe 
din extravilan în intravilan. Dacă 
are extravilan. Dacă nu, trebuie să 
cumpere pământ de la oameni şi 
apoi să-i schimbe destinaţia. Iar 
asta costă şi durează, aşa că s-ar 
putea ca mulţi dintre tinerii care ar 
vrea să îşi construiască o casă să se 
sature de aşteptat şi să îşi cumpere, 
până la urmă, terenul.	.

Potrivit legii în vigoare 	.  Facilitate

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Câştigul salarial mediu net 
în domeniul asigurărilor, reasi-
gurărilor şi al pensiilor private 
a fost, în decembrie 2016, unul 
dintre cele mai mari din Româ-
nia, în valoare de 4.566 de lei, 
dublu faţă de media naţională 
(2.354 de lei), reiese din datele 
publicate de Institutul Naţional 
de Statistică. Doar în fabricarea 
produselor de cocserie şi a pro-
duselor obţinute din prelucrarea 

ţiţeiului s-a câştigat mai mult, 
angajaţii respectivi având sala-
rii, în medie, de 6.120 de lei net. 

Cele mai mici venituri salariale 
au fost în hoteluri şi restaurante 
(1.332 de lei).

Revenind la domeniul asi-
gurărilor şi al pensiilor pri-
vate, la creşterea câştigurilor 
salariale din decembrie faţă de 
luna precedentă au contribuit 
- spun surse din piaţă - primele 
obţinute la final de an, dar şi 
creşterea numărului de poliţe 
de asigurare reînnoite. Per to-
tal, în intermedieri financiare 
şi asigurări, câştigul salarial 
mediu net a avansat, în luna 

decembrie, la 4.767 lei, de la 
4.161 lei în noiembrie. Conform 
informaţiilor publicate de Uni-
unea Naţională a Societăţilor de 
Asigurare şi Reasigurare şi care 
citează datele Ministerului de 
Finanţe, companiile de asigu-
rări din România aveau, la data 
ultimei raportări, aproximativ 
8.500 de angajaţi, alte 30.000 
de persoane lucrând în servicii 
adiacente. Cei mai mari angaja-
tori din asigurări sunt Group
ama (1.511 salariaţi), Allianz 
(1.421) şi Omniasig (1.238).	.

Angajaţii din asigurări şi pensii private,  
în topul salariilor

Vetrele de 
casă se acordă 
„în limita 
suprafeţelor 
disponibile“

Afaceri  
bune          
cu poliţele 
RCA

Auto. Piaţa asigurărilor 
auto obligatorii a crescut şi în tri-
mestrul al IV-lea al anului trecut, 
continuând trendul ascendent 
din ultimii cinci ani, iar volumul 
total al primelor brute subscrise 
(PBS) pe segmentul RCA a atins 

în 2016 un total de 4,03 miliarde 
de lei, faţă de 3,11 miliarde de lei 
în 2015, informează Autoritatea 
de Supraveghere Financiară 
(ASF). În total, anul trecut, au 
fost 4.983.409 contracte RCA 
încheiate.	. O.A.C. 

Schimbarea 
Perioadei 
fiscale de TVA 
Formular. Fiscul poate 
aproba, la solicitarea justificată a unei 
persoane impozabile înregistrate 
în scopuri de TVA, o altă perioadă 
fiscală. Aceasta poate fi semestrul 
calendaristic - dacă persoana 
impozabilă efectuează operaţiuni 
impozabile numai pe maximum 
trei luni calendaristice dintr-un 
semestru, sau anul calendaristic - 
dacă operaţiunile impozabile sunt 
efectuate numai pe maximum şase 
luni calendaristice dintr-o perioadă 
de un an calendaristic. Conform 
DGRFP Galaţi, persoana impozabilă 
respectivă trebuie să depună o cerere 
justificată, până la data de 25 februarie 
a anului în care se exercită opţiunea, 
completând formularul 306 - „Cerere 
privind utilizarea ca perioadă fiscală 
pentru TVA a semestrului sau anului 
calendaristic“, alături de documente 
din care să rezulte activitatea 
desfăşurată şi periodicitatea. Perioada 
fiscală aprobată este valabilă 
începând cu termenele de declarare 
şi plată următoare datei comunicării 
Deciziei privind perioada fiscală 
pentru TVA.	. C. L.Ar
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start în returul Ligii a III-a de fotbal 
Valea Mărului, victorie la Bacău

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Startul în returul Ligii a III-a 
de fotbal a fost doar pe jumăta-
te favorabil echipelor gălăţene. 
Din cele trei (Metalosport a stat), 
Avântul Valea Mărului a câştigat 
la Bacău, în timp ce Lieştiul a pier-
dut acasă.

 Sporting Lieşti a cedat în faţa 
braşovenilor de la Olimpic Cetate 
Râşnov, la scorul de 0-1, echipă pe 
care în tur o învinsese cu acelaşi 
scor. După ce au irosit mai multe 
ocazii de gol, prin Coman (două) şi 

Preda, lieştenii au primit golul... 
înfrângerii în minutul 65, direct 
din corner. Unul din motive ar fi 
avantajul vântului, dar şi porta-
rul are partea sa de vină.

 Echipa aliniată de Ionuţ Nicul-
cea, antrenorul lieştenilor: Vă-
deanu - Alupei, Preda, Manea, B. 
Dumitru - Iancu (Filimon), Lovin, 
Balaban (Borşan), Popov (Şuşnea) - 
Adamache (Crihană), Coman.

 Vălmărenii s-au deplasat la 
SC Bacău, unde au înregistrat un 
frumos succes, 1-0 (autogol), care 
le consolidează locul al zecelea 
în clasament. În general, jocul 

a purtat amprenta echilibrului. 
Iată şi „unsprezecele” aliniat de 
Valentin Cramer: Chiriţescu - 
Sava, Căldăraru, Popa, Cr. Frunză 
- Petică (Roşu), Bogoş (Antofi), Vâr-
lan, Ciochină (Dodan) - Gârleanu 
(Marin), Ionuţ Cristian.

 În etapa viitoare, echipele 
gălăţene vor juca astfel: Meta-
losport - Aerostar Bacău, Sportul 
Chiscani - Sporting Lieşti, în timp 
ce Avântul va avea etapă liberă.

Meciuri amicale
Pentru că nu a jucat în prima 

etapă, Metalosport a susţinut un 

nou meci amical. A întâlnit SC Fă-
urei (patronată de Bănel Nicoliţă), 
pe care a învins-o cu scorul de 2-1, 
ambele reuşite aparţinându-i lui 
Maradona Chiriac, fost jucător la 
Juventus Toflea.

Liderul Ligii a IV-a, SC Oţelul, 
a jucat cu CSM Focşani, un meci 
în care antrenorul Stelian Bordi-
eanu a dorit să testeze potenţia-
lul de joc al elevilor săi înainte 
de startul în returul campiona-
tului. Au învins „oţelarii” cu sco-
rul de 4-2, prin golurile înscrise 
de Andrei Frunză -2, Bahnaşu şi 
Pavel.	.

Arcada, în cădere liberă
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Derbiul rundei a 20-a din 
Divizia A1 de volei masculin s-a 
disputa la Craiova, între SCM 
Universitatea şi Arcada Galaţi, 
aflate înaintea acestui meci 
la egalitate de puncte (43), pe 
locurile 4, respectiv, 3.

Se înţelege ce încărcătură avea 
o astfel de confruntare, fiecare 
greşeală fiind prompt contabili-
zată. Din păcate, mai multe gre-
şeli au fost în contul gălăţenilor, 
mai ales în primul set, unde cra-
iovenii au reuşit 9 puncte la rând, 
de la  10-18 la 19-18, pentru ca apoi 
să îşi adjudece setul (25-23), chiar 
dacă gălăţenii, antrenaţi de Ma-
rian Apostu, ajutat de „principa-
lul“ Nikolai Jeliazkov, au egalat 
de două ori până la finalul pri-
mului act.

Seturile următoare, ambele 
câştigate de craioveni la 22, au 

fost dominate de aceştia. Setul 
al doilea: 7-4, 9-9, 14-13, 20-20 şi 
25-22, în condiţiile câtorva mingi 
judecate în favoarea craiovenilor, 
dar şi ale multor greşeli de par-
tea Arcadei. Setul al treilea a fost 
mai echilibrat, cu şapte egalităţi, 
dar şi cu un avans de un punct 
pentru gălăţeni, care „şi-au dat 
singuri peste mână“ în mai mul-
te rânduri. Ultimul act a avut ur-
mătoarea evoluţie: 10-10, 16-10, 
19-14 şi 25-22.

Scorul final a fost 3-0 (23, 22, 22), 
un scor strâns la punctaveraj, dar 
prin care punctele puse în joc au 
rămas la Craiova, care astfel a făcut 
rocada cu Arcada şi a urcat pe locul 
3, cu 46 de puncte. Podiumul este 
completat de Steaua - 48 de puncte 
şi VM Zalău - 47 de puncte.

Gălăţenii au început cu „sexte-
tul”: Radovici, De Pra, Jekov, Paş-
can, Janici, Spînu - Rosici (libero). 
Au mai intrat Gradinarov, Cris-
tudor, Laza şi Despotovski, fără a 
influenţa cursul jocului.

Arcada, ajunsă la a treia în-
frângere consecutivă, se află pe 
locul 4, cu 43 de puncte, iar în 
această săptămână va juca meciu-
rile ultimelor două etape, în de-
plasare, astfel: pe 8 martie, la Dej, 
respectiv, pe 11 martie, la Cluj.

CSU, înfrângere 
sub Pietricica

În aceeaşi etapă, a 20-a, din 
Divizia A1 feminină, CSU Galaţi 
a jucat în deplasare la Unic Pia-
tra Neamţ. A fost un duel inegal, 
echipa gazdă impunându-se cu 
scorul de 3-0 (12, 15, 21). Iată „sex-
tetul” folosit: Adriana Dudnic, 
Sorina Marian, Elena Ivan, Irina 
Todaşcă, Corina Vasilie, Iuliana 
Cazamir - Monica Foca (libero). 
Au mai intrat: Teodora Şabloschi, 
Camelia Vasile şi Violeta Stan.

Pentru CSU, urmează două 
jocuri în câteva zile, astfel: pe 8 
martie, la Volei Alba Blaj, iar pe 
10 martie, la CSM Lugoj.	.

Derbiul pentru locul al treilea, adjudecat de Craiova 	.  Volei

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. S-a 
încheiat sezonul de iarnă pentru 
practicanţii sportului sporturilor, 
cum i se mai spune atletismului. 
Pentru Ionuţ Apostu (CSS Tecuci/ 
CSU Galaţi), bilanţul este excelent. 
Tecuceanul a realizat nu mai puţin 
de şase performanţe notabile în 
probele de aruncări (greutate şi 
disc): vicecampion de seniori, 
campion naţional la tineret şi 
juniori I, la greutate, respectiv, 
medalie de bronz la Balcaniadă, 
campion la juniori I şi bronz la 
tineret, la disc.	 .  
HOCHEI. Juniorii Under 16 
de la „Gladiators” Dunărea Galaţi au 
câştigat prima partidă restantă cu 
colegii de la Steaua. Scorul a fost 
9-2, iar succesul îi propulsează pe 
gălăţeni pe locul al treilea, indiferent 
de cea de-a doua restanţă, 
programată pe 17 martie. Marcatorii 
ultimului succes au fost Remus 
Gheorghe - 3, Denis Diaconu 
2, Raul Maftei 2, Victor Florea şi 
Edward Bosna - câte unul.	 . 
VOLEI. Câţiva dintre arbitrii 
gălăţeni au oficiat la meciurile 
din weekend. Lucian Năstase 
şi George Grădinaru au condus 
partida CSM Bucureşti - CSM 
Târgovişte (feminin), Nicolae Marin 
a fluierat meciul Steaua - „U” Cluj, 
în timp ce Florin Dimachi a condus 
jocul Ştiinţa Bacău - LPS Piatra 
Neamţ (masculin).	 .

Bilanţ 
excelent 
pentru Ionuţ 
Apostu 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Joc bun 
înainte				  
de play-off

HOCHEI. Echipa de hochei 
Dunărea Galaţi a câştigat, scor 4-3 
(0-1, 2-1, 2-1), ultima partidă din se-
zonul regulat al Ligii Naţionale, cu SC 
Miercurea Ciuc, disputată sâmbătă, în 
deplasare. Pentru Dunărea au marcat: 
Bushbacher, Georgescu, Goga şi 

Rasulov. În condiţiile în care rezultatul 
nu mai putea influenţa clasamentul, 
meciul a fost unul de pregătire şi de 
testare a potenţialului înainte de play-
off, unde Dunărea va întâlni, începând 
de mâine, formaţia Corona Braşov. 
	. M. Căpăţînă

online

Arcada a 
înregistrat a 
treia înfrângere 
consecutivă şi a 
coborât pe locul 
4 în clasamentul 
Diviziei A1
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competiţii 
rezultate

 
Box. Pugilistul gălăţean 
Lucian Bute (37 de ani) este un om 
împlinit, după ce soţia sa, Elena, a 
născut, vineri noapte, o fetiţă, ce 
se va numi Ema Anabella. Bute a 
postat prima lor poză împreună, pe 
o reţea de socializare. “Viaţa are 
un nou sens”, a precizat Bute, cu 
privire la evenimentul din viaţa sa. 
Anunţul vine într-un moment greu 
pentru fostul campion, din punct de 
vedere sportiv, după ce acesta a 
fost învins prin KO, pe 24 februarie, 
într-un meci disputat cu Eleider 
Alvarez. 	 . S.B.

Tecău, primul 
trofeu după 
zece luni 
TENIS. Horia Tecău şi 
partenerul său, olandezul Jean 
Julien Rojer, au câştigat, sâmbătă, 
scor 4-6, 6-3, 10-3, împotriva 
cuplului Rohan Bopanna/Marcin 
Matkowski, finala turneului de la 
Dubai, dotat cu premii de 2.429.150 
de dolari. Tecău (32 de ani, locul 19 
ATP la dublu) şi Rojer (35 de ani, 25 
ATP) au cucerit primul trofeu după o 
pauză de zece luni. 	 . S.B.

Lucian Bute 
a devenit 
tată de fată 

CSU 
Danubius, 
înfrângere		
la Cluj

HANDBAL. Echipa femi-
nină de handbal CSU Danubius 
Galaţi a pierdut, scor 18-25 (7-14), 
în faţa formaţiei “U” Cluj, meciul 
disputat ieri, în deplasare, în etapa 
a 20-a din Liga Naţională. CSU 
Danubius se menţine pe locul 11 

(cu 11 puncte), primul sub linia ce 
delimitează echipele ce vor merge 
la barajul pentru rămânerea în 
prima ligă, iar următorul meci al 
gălăţencelor va avea loc pe 26 
martie, în deplasare, cu HCM Rm. 
Vâlcea.	. S.B.

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a câştigat, scor 89-76 
(43-41), în faţa formaţiei Olimpia 
Braşov, în meciul disputat 
sâmbătă seară, în deplasare, 
contând pentru ultima etapă 
a turului fazei secunde a Ligii 
Naţionale. Băieţii au astăzi derbi 
cu Dinamo.

Pentru Phoenix, victoria este 
importantă atât prin prisma po-
ziţionării în clasamentul primei 
grupe valorice (care înseamnă un 
meci în plus, pe teren propriu, în 
play-off), cât mai ales prin cea a 
aprigei rivalităţi care s-a creat 
în ultimii ani între cele două 
echipe.

Conducerea clubului gălăţean 
a acuzat de mai multe ori modul 
în care sunt arbitrate meciurile 
directe cu formaţia antrenată de 
Dan Calancea. Cea mai recentă 
astfel de dispută a fost cea din 
retur, în decembrie 2016, care 
s-a terminat cu un imens scandal: 
Olimpia a câştigat cu 84-82, după 
ce în ultimul minut, la scorul 
82-82, Phoenix a reuşit un coş de 
două puncte, cei trei arbitri l-au 
validat, dar observatorul federal 
a trecut peste această decizie şi 
a anulat cele două puncte. În 
acest sezon, Olimpia se impusese 
în faţa echipei Phoenix, atât în 

meciurile din campionat, cât şi în 
cele din „Cupa României”. Pentru 
Phoenix aceasta este prima victo-
rie în faţa Olimpiei, după un se-
zon, şi totodată, prima pe terenul 
adversarei.

Antrenorul Eugenio Rodri
gues consideră că echipa sa a găsit 
combinaţia perfectă pentru acest 
meci. „A fost unul dintre cele mai 
bune jocuri ale noastre, atunci 
când vine vorba de combinaţia 
perfectă dintre energie, gândire 
şi strategie. Jucătoarele au gesti-
onat foarte bine aceste aspecte şi 
au trecut cu bine peste hopurile 
mentale provocate de greşelile 
minore ale jocului. Azi a fost un 
echilibru bun între jocul de sub 
panou şi cel din afara lui, iar pre-
siunea ne-a făcut să fim echipa 
mai bună”, a declarat, după meci, 
tehnicianul gălăţean.

Cea mai bună jucătoare a 
Phoenix a fost Shanice Steenhol-
dt, cu 20 de puncte, 9 recuperări 
şi o pasă decisivă. Celelalte rea-
lizatoare ale echipei gălăţene au 
fost: Katie Rutan - 20 puncte, 1 
recuperare şi 3 „assists”; Romina 
Filip 16 p, 7 r, 5 a; Erica Covile - 
„double-double”, cu 13 p, 11 r, 2 
a; Jeanette Jackson 8 p, 3 a; My-
Neshia McKenzie 7 p, 6 r, 2 a şi 
Alexandra Dumitrache 5 puncte, 
o recuperare şi o pasă decisivă.

La finalul turului fazei secun-
de a LN, Phoenix (locul 5, cu 35 de 
puncte) se află la un singur punct 

în urma formaţiei Olimpia Bra-
şov (locul 4).

În primul meci din retur, Phoe
nix va juca, miercuri, în deplasa-
re, cu CSM Târgovişte, ca apoi să 
întâlnească liderul campionatu-
lui, Sepsi Sf. Gheorghe, la Galaţi, 
la finalul acestei săptămânii.

Băieţii, derbi cu Dinamo
Altfel, echipa masculină a ace-

luiaşi club va juca astăzi, de la ora 
18.00 (televizare Digisport 3), cu 
Dinamo, în faza grupei 7-10, unde 
sâmbătă s-a disputat deja prima 

partidă, BC Mureş Tg. Mureş - 
SCM U Craiova (85-77).

În urma retragerii formaţiei 
din Baia Mare, care a atras după 
sine anularea tuturor rezultate-
lor acesteia, Phoenix şi Dinamo 
au acelaşi număr de puncte (23), 
cu 5 victorii şi 13 înfrângeri. Fi-
ecare dintre cele două echipe s-a 
impus în meciul de pe propriul 
teren, Dinamo cu 83-70, iar Phoe
nix cu 93-87, astfel că meciul de 
astăzi este o luptă directă pentru 
locul 2 în grupa a doua valorică, 
poziţie ce aduce o calificare în 
play-offul Ligii Naţionale.

Antrenorul Florin Nini spune 
că   echipa sa joacă la victorie, 
indiferent de adversarul pe care 
îl are în faţă. “Este primul meci 
din lupta pentru play-off, care 
este deschisă oricăror rezultate. 
Astăzi, din păcate, jucăm împo-
triva echipei care a beneficiat la 
maximum de prevederile regu-
lamentului după retragerea for-
maţiei din Baia Mare, dar rămâ-
nem aceeaşi echipă concentrată 
şi dornică de victorie”, a declarat 
Florin Nini.

Pentru jocul de astăzi, tehni-
cianul gălăţean nu îl poate folosi 
pe Pesici, unul dintre jucătorii de 
bază, care încă se resimte după o 
accidentare.	 .

’ 
A fost unul dintre 
cele mai bune jocuri 
ale noastre, atunci 
când vine vorba de 
combinaţia perfectă 
dintre energie, gândire 
şi strategie 
Eugenio Rodrigues 
antrenor Phoenix

Victorie de senzaţie 	.  Baschet

online

Phoenix, 
prima reuşită pe terenul 
Olimpiei Braşov

Fetele uu
au câştigat 
în deplasare

Băieţii au meci uu
greu la Bucureşti
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Fonduri şi reguli noi pentru 
Programul „Prima casă“
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Programul „Prima casă“ 2017 va 
avea alocat, conform strategiei 
în materie, un plafon total de 
garantare de 2,67 miliarde de 
lei, din care 2,5 miliarde de lei 
reprezintă plafonul nou alocat 
printr-o hotărâre adoptată de 
Guvern, restul de 175,5 milioane 
lei reprezentând diferenţa 
rămasă nealocată sau neutilizată 
din anul 2016.

Potrivit unui comunicat de 
presă al Executivului, Guvernul 
a modificat prin aceeaşi HG nor-
mele metodologice de implemen-
tare a programului "Prima casă“, 
astfel încât să fie armonizate cu 
modificările aduse acestui pro-
gram prin OUG 97/2016. Astfel, 

se introduce un nou set de defi-
niţii ale locuinţelor care se pot 
achiziţiona/construi prin acest 
program.

"Prin locuinţă nouă, în sensul 
Programului «Prima casă», se în-
ţelege orice imobil care respectă 
cerinţele pentru a fi încadrat în 
categoria imobilelor cu destina-
ţia de locuinţă, recepţionat la 
terminarea lucrărilor cu cel mult 
cinci ani înainte de data solicită-
rii creditului garantat. Locuinţe-
le supuse unor lucrări de inter-
venţie în vederea consolidării şi/
sau reducerii riscului seismic cu 
cel mult cinci ani înainte de data 
solicitării creditului garantat vor 
fi asimilate locuinţelor noi“, pre-
cizează sursa citată.

De asemenea, potrivit actului 
normativ, se reglementează ca 
termenul de cinci ani aplicabil în 
cazul locuinţelor noi şi/sau conso-

lidate să fie calculat în funcţie de 
data efectuării recepţiei la termi-
narea lucrărilor, având ca punct 
final data solicitării creditului 
garantat.

"Totodată, în cuprinsul nor-
melor metodologice se introduce 
sintagma «proporţional cu pro-
centul de garantare», în cadrul 
referirilor la împărţirea propor-

ţională a riscurilor şi pierderilor, 
respectiv, la procentul egal de 
garantare, sintagmă care reflectă 
procentul diferenţiat în funcţie 
de categoria de locuinţă achiziţi-
onată în cadrul programului“, se 
arată în comunicat.

Pentru simplificarea procese-
lor şi evitarea birocratizării exce-
sive a acestora, Fondul Naţional 
de Garantare a Creditelor pen-
tru Întreprinderi Mici şi Mijlocii 
(FNGCIMM) preia sarcina emite-
rii acordurilor pentru radierea 
ipotecilor şi a interdicţiilor de 
înstrăinare şi grevare prevăzute 
de lege în cazul rambursării in-
tegrale anticipate sau la termen 
a finanţărilor garantate, precum 
şi în cazul respingerii cererilor de 
plată având impact strict asupra 
activităţii de monitorizare a ga-
ranţiilor emise în cadrul Progra-
mului „Prima casă”.	.

Garanţii pentru locuinţe 	.  Metodologie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

 
Stabiliţi în Italia, românii nu-

şi păstrează doar tradiţiile de aca-
să, ci le acceptă şi pe cele ale noii 
lor ţării. „Carnavalul este una din 
tradiţiile care animă cel mai tare 

viaţa oraşului Trieste, iar pentru 
românii de aici reprezintă o oca-
zie unică de a sărbători alături 
de italieni, întrucât carnavalul 
este sărbătoarea tuturor! Sunt 
faimoase duminicile petrecute 
în Piazza Unità, alături de prie-
teni, părinţi şi bunici, aruncând  
coriandoli (confetti) şi serpenti-

ne. Sub măştile de carnaval, nu 
contează cine eşti şi care îţi este 
statutul social”, ne-a scris gălă-
ţeanca Adriana Patriche, una 
dintre cele mai active membre 
ale comunităţii româneşti din 
Trieste. Cea mai spectaculoasă 
dintre manifestări este parada 
de care alegorice din ziua de 

„martedì grasso” (Lăsata Secu-
lui), unde cele mai căutate sunt 
costumele de animale purtate 
„în familie” - mama, tata şi co-
pilul. „În cheie modernă, consi-
derăm Carnavalul nu numai ca o 
continuare a unei tradiţii antice, 
ci şi ca o metaforă a integrării”, 
ne-a mărturisit gălăţeanca.	.

Gălăţenii din Trieste, 
 în carnaval alături de italieni

Mese calde 
şi trusou 
pentru   
nou-născuţi

Social. Comisia Euro-
peană a aprobat modificarea 
Programului Operaţional Ajuto-
rarea Persoanelor Defavorizate 
2014-2020 (POAD), realizată de 
Guvernul Cioloş, prin care se 
oferă mese calde şi trusou pen-

tru nou-născuţi, potrivit www.
fonduri-ue.ro. Mesele calde vor 
fi acordate la cantinele sociale, 
iar trusourile pentru cuplurile 
vulnerabile mamă - nou-născuţi 
vor fi distribuite la ieşirea din 
maternitate.	 . O.A.C.

Garanţii 
pentru achiziţia             
de terenuri 
agricole 

Plafonul                 
de garantare       
este de 2,67 
miliarde de lei,                    
în programul 
destinat 
achiziţionării      
de locuinţe

Proiect. Fermierii români 
vor putea beneficia de garanţii de 
stat de până la 80 la sută pentru 
cumpărarea de terenuri, dar şi de 
dobânzi şi comisioane de garantare 
reduse, conform modificărilor legislative 
prevăzute pentru anul 2017, informează 
Ministerul Agriculturii. Măsura are 
drept scop dezvoltarea şi facilitarea 
accesului la finanţare al fermierilor, 
al beneficiarilor PNDR 2014-2020 şi 
POPAM 2014-2020, pentru sprijinirea 
afacerilor din domeniul agricol, 
subiectul fiind deja abordat de MADR 
cu reprezentanţii băncilor.Potrivit 
proiectului de act normativ, garantarea 
creditelor acordate pentru investiţiile în 
agricultură se va face până la o valoare 
de 3 milioane de euro. De asemenea, 
pentru achiziţia de teren se vor acorda 
credite în funcţie de condiţiile băncilor, 
pe o durată de 10 sau 15 ani, iar 
dobânda la creditele pentru fermieri va 
fi de 2 la sută peste ROBOR, în timp ce 
comisionul FGCR va fi redus de la 3,8 
la sută la 2 la sută.Nu în ultimul rând, 
creditul din capitalul de lucru devine 
credit cu accesibilitate garantată de 80 
la sută de către stat şi de un procent de 
20 la sută alte garanţii. 	. O.A.C.

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 mar 2017  15so
c

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-li
be

ra
.ro

 V
ia

ţa
 c

om
un

ită
ţii

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Nici Universul 
nu ştie          
câte locuri 
de veci sunt            
în cimitire 

Concurs naţional pentru jurnalişti, 
organizat de UZP
Dana-Georgiana Hîncu 
redactie@viata-libera.ro

Uniunea Ziariştilor Profesio-
nişti din România (UZP) organi-
zează un concurs cu premii pen-
tru materialele de presă apărute 
ori difuzate în cursul anului 2016, 
prilej de confirmare a valorilor 
jurnalismului românesc. Sunt 
aşteptaţi atât profesioniştii din 
mass-media, cât şi tinere condeie 
jurnalistice (elevi şi studenţi), din 

ţară şi din diaspora românească.
 În acest an, tema concursului 

este „Prezentul în spaţiul public“, 
iar criteriile de evaluare vizează 
originalitatea abordării subiectu-
lui, abilităţile jurnalistice ale au-
torului, creativitatea şi relevanţa 
în acord cu tema concursului.

Vor fi premiate cele mai bune 
producţii la următoarele secţi-
uni: presă scrisă, presă on-line, 
carte de specialitate, radio, te-
leviziune şi jurnalism juvenil 

(15-22 ani). Juriul, alcătuit din 
specialişti în domeniul mass-me-
diei, va alege cele mai bune trei 
lucrări din fiecare secţiune. Ca în 
fiecare an, se va acorda şi Marele 
Premiu, pentru întreaga activita-
te jurnalistică.

 Termenul-limită de depune-
re a materialelor este 30 martie 
2017. Toate materialele scrise 
trebuie să fie însoţite de dovada 
apariţiei (link pentru presă onli-
ne, pagina scanată cu articolul 

semnat de autor şi antetul publi-
caţiei tipărite). Materialele audio-
video vor fi prezentate pe suport 
electronic (CD/DVD) cu dovada 
difuzării.

 Lucrările trebuie trimise pe 
adresa UZP, bulevardul Gheorghe 
Magheru nr. 28-30, sector 1, Bu-
cureşti. Acestea trebuie însoţite 
de formularul de înscriere de pe 
site-ul uzp.org.ro/premiile-uniu-
nii-ziaristilor-profesionisti-din-
romania/.	.

Autorităţile  
nu exclud varianta 
evacuării populaţiei

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În urma alunecărilor de teren din 
localitatea Izvoarele, prefectul 
judeţului Galaţi a convocat 
Comitetul pentru Situaţii de 
Urgenţă, pentru a analiza 
fenomenele din ultimele zile.

În urma analizei s-a stabilit 
că în partea de sud a localităţii 
Izvoarele, pe partea stângă a DJ 
255, în sensul de mers către DN 
25, există o zonă de versant care 
prezintã alunecãri de teren. Mai 
exact, pe o lungime de versant 
de aproximativ 300 de metri şi 
o lăţime de 250 de metri, s-a re-

activat un fenomen mai vechi de 
alunecare. Autorităţile locale au 
constatat, sâmbătă, că alunecări-
le s-au mai oprit în zona în care 
se află conducta de gaz, dar s-au 
mutat în altă parte, ameninţând 
zona de case.

La faţa locului a ajuns şi pre-
şedintele Consiliului Județean 
Galaţi, Costel Fotea, care a decla-
rat că prioritatea este siguranţa 
oamenilor. „Important este să 
evaluăm cât de tare sunt puşi în 
pericol oamenii din zona imediat 
apropiată. După care, pe termen 
scurt, să vedem ce ne spun speci-
aliştii din punct de vedere tehnic, 
cum am putea să intervenim în 
cel mai scurt timp şi ce ar trebui 

să facem”, a explicat Fotea, care a 
menţionat că nu exclude varianta 
evacuării oamenilor din zonă.

 La Izvoarele a ajuns şi o echipă 
de geologi, care urmează să facă 
un raport cu privire la alunecă-
rile de teren, la începutul acestei 
săptămâni. „Se fac măsurători şi 
vom monitoriza pentru câteva 
zile să vedem dacă într-adevăr se 
mişcă, şi nu doar la suprafaţă, ci şi 
în adâncime. Nu pot să vă dau ver-
dicte. Este posibil să fie argilă. Nu 
e periculoasă, dar nu permite să 
treacă apa prin ea, iar la contactul 
dintre argilă şi o rocă mai suste-
nabilă în care este apă se produce 
ruptura. Pentru cei de jos, dacă 
fenomenul continuă, este foarte 

periculos”, ne-a declarat geologul 
Raluca Maftei.

 Deşi, conform celor de la Pre-
fectură, cele mai apropiate case 
se află la peste 200 de metri şi nu 
se observă deplasări ale terenu-
lui în apropierea gospodăriilor, 
oamenii sunt foarte speriaţi, mai 
ales că, faţă de vineri, deplasarea 
terenului este acum mult mai 
evidentă.

 Specialiştii vor continua 
monitorizarea, iar primarul lo-
calităţii va lua toate   măsurile 
pentru informarea cetăţenilor, 
semnalizarea perimetrului şi in-
terzicerea accesului oamenilor şi 
al animalelor în zona afectată de 
alunecarea de teren.	.

Alunecări de teren la Izvoarele 	.  Pericol

Alunecările de teren  de la Izvoarele sunt monitorizate de specialişti 	uu foto Teodora Miron  

Comerciantă 
sancţionată 
şi lăsată        
fără marfă

Ilegal. Un echipaj de 
intervenţie rapidă, aflat pe stra-
da Dragoş Vodă, a depistat două 
persoane care ofereau spre 
vânzare produse textile. În urma 
verificărilor, oamenii legii au stabilit 
că vânzătorii sunt F. D., de 63 de 

ani, din Iaşi, şi F. P., de 29 de ani, 
domiciliat în localitatea Bădiuţi, 
judeţul Botoşani. În urma constată-
rilor, numita F. D. a fost sancţionată 
cu o amendă în sumă de 500 de 
lei şi s-a dispus ridicarea mărfii în 
vederea confiscării.	. T. M.

Absurd. „S-au descoperit 
şapte planete pe care ar putea 
să fie viaţă, iar noi nu reuşim să 
inventariem locurile de veci din 
cimitirele gălăţene!“, a fost remarca 
ironică făcută de consilierul local PNL 
Onuţ Atanasiu, la recenta şedinţă 
a Consiliului Local.Directoarea SC 
Gospodărire Urbană, Tinca Podaru, 
tocmai dădea explicaţii legate de 
impunerea unei Decizii a Curţii de 
Conturi din 2013 privind inventarierea 
locurilor de veci în toate cimitirele 
din municipiul Galaţi.Liberalul a 
ţinut să-i atragă atenţia că măsura 
trebuie dusă la îndeplinire până pe 28 
aprilie 2017. „Dacă se poate, sincer 
vă spun, n-ar fi rău să aveţi un site 
pe care să postaţi locurile de veci 
disponibile în momentul de faţă şi 
preţurile pentru activităţile pe care 
le derulaţi“, a sugerat consilierul.“Ne 
străduim să intrăm cu absolut toate 
în conformitate. Mai ales la Cimitirul 
Eternitatea, care este cel mai 
vechi, este nevoie de cartare, care 
presupune timp, iar noi continuăm 
să o realizăm“, a dat asigurări 
directoarea. 	 . A.M.
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. te-
lefon 0751077136. (201856)

• Garsonieră, Ţiglina, parter, cu îmbu-
nătăţiri. 0722612683. (202006)

• Garsonieră Micro 21, et.1, cu baie, 
renovat. 0747839571 (202151)

Vânzări ll
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)

• 2 dec Micro 19, etaj 5, CT, liber, 
29.000Euro. 0745526231 (201906)

• 2 cam Tiglina I, etaj 4, curat, 
24.000Euro. 0754267318 (201907)

• 2 cam Micro 38, etaj 3, TP, 
100.000Ron. 0745526231 (201908)

• Vând apartament 2 camere. 
0743237646 (201975)

• Apartament curat, etaj intermediar. 
0726787528. (202007)

• Vând apartament 2 camere, cu ex-
tindere balcon 18 mp, cu autorizaţie, 
str. N.Leonard (ICFrimu), ideal pentru 
cabinet medical. Tel. 0744779363 
(202105)

Vânzări ll
3 camere

• 3 cam Micro 38, etaj 2, TP, spatios, 
42.000Euro. 0754267318. (201909)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, CT, termopan, ICFrimu. Tel. 
0748775874 (201936)

• Apartament curat, etaj intermediar. 
0722612683. (202008)

Cumpărări ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (201807)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)

• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (202098)

Cumpărări ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (202099)

Vânzări ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (201290)

• Vând casă Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0752632700 (201757)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (201843)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (201923)

• Urgent! Casă Şendreni, 43000E ne-
gociabil. Tel. 0720301196 (201945)

• Vând vilă Sat Costi (vis-a-vis 
Reeşapare), distanţă 80m de DN 26, 
amprenta sol 200m- parter+ mansar-
dă 200m. Preţ 175000E negociabil. 
Tel. 0747081975 (201959)
• Vând teren 1000 mp, construcţie în-
ceput parter, SC 300 mp, zona Lepşa. 
Variante. Tel. 0724560337 (201972)
• Vând, schimb casă în com. 
ICBrătianu (Zaclău), peste Dunăre. 
Telefon 0770870824 (202082)
• Măstăcani- curte 4500 mp, casă, 
livadă, vie nobilă, fântână, fundaţie 
casă. Tel. 0744532897 (202126)
• Vând casă com. Drăguşeni, toate 
utilităţile, construcţie 2002, 6 camere. 
Relaţii telefon 0775319667 (202156)
• Vând imobil: teren (500 mp)+ casă 
(250 mp, P+1+M) str. Arcaşilor. Tel. 
0740175821 (202178)

Cumpărări ll
Case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 mp, 
40000E. 0722870122 (202054)

Schimburi ll
Imobiliare

• PF ap. 4 camere cu 3 sau 4 came-
re- parter, unu sau doi. Preiau dato-
rii sau diferenţă. Relaţii 0748220822 
(202059)

Închirieri ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez cameră din ap. mobilat. 
0741527621 (201762)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(201853)
• Apartament curat, centrală proprie, 
mobilat sau nemobilat. 0722612683. 
(202010)
• Două camere decomandate, CT, 
mobilat, utilat, Gh. Doja. 0727491500 
(202072)
• 3 decomandate, etajul 4, ICFrimu, 
mobilat, utilat, 270 euro. 0746.474.992. 
(202087)
• 2 camere mobilat, utilat, CT, 250E. 
0745914848 (202152)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, complet mobilat şi uti-
lat. Tel. 0744150661, 0742267049 
(202208)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez clădire birouri (clasa A) 
pentru firme IT sau diverse activi-
tăţi, 20-2000 mp, vedere Dunăre. 
0743099677. (200969)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(201441)
• Spaţiu 20 mp, 180 euro/ lună, Mazepa, 
bl.R3, sc.2. Telefon 0745314130, 
0745338112 (202000)

• Inchiriez garsonieră Tribunal A8, 
et.1 pt firmă/birou Aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 lei 
0721704378 (201655)

• Închiriez spaţiu comercial Frumuşiţa. 
Tel. 0744608130 (201744)

• Inchiriez spatiu birouri Tiglina 2, 
nou, 2x65mp, centrala termica, 
0745637013. (202011)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0747439672 
(202021)

• Spaţiu comercial Ţiglina I, 500E/ 
lună negociabil. Tel. 0753820581 
(202035)

• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233 (202052)

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
35 mp, Mazepa II (VIVA). 0746345650 
(202136)

Vânzări ll
Terenuri

• Vând (rate), schimb, loturi 1000 mp, 
Sat Costi. Tel. 0744492266 (200311)

• Agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 60E, utilităţi. 
0762321440 (201811)

• Vând teren 1000 mp Bariera Traian, 
deschidere la DN 26. Preţ 90000E ne-
gociabil. Tel. 0740472282 (201956)

• Vând teren pentru casă, comu-
na Independenţa, central, 400 mp. 
0748017444 (202127)

• Vând teren casă, Com. 
Independenta, 900 mp. 0748017444 
(202128)

• Vând teren zona Metro, deschidere 
26m la DN 26+ utilităţi. 0742505900 
(202165)

• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Teren 1040 mp, deschidere 26 m 
cu casă locuibilă şi 2 hale, 80-90 mp. 
0742502502 (202203)

Cumpărări ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţii comerciale, zona Mic.17- 
Piaţa Ruşilor, cu/fără preluare chiriaşi; 
30-300 mp. 2000 E/mp negociabil. 
0743099677 (200970)

Cumpărări ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)

Propuneri ll
de Afaceri

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (201836)
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (200783)
• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (201284)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (201391)
• Echipă serioasă execută zidării, ten-
cuieli, gresie, şapă, glet, zugrăveli case 
la roşu. Tel. 0751373526 (201740)

• Acoperişuri din dulgherie, ta-
blă Lindab+ zincată, hidroizola-
ţii, zugrăveli interioare, jgheburi, 
burlane, orice tip de reparaţii. 
Oferim seriozitate. 0742499470 
(201844)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (201851)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (201852)

• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, panouri radiante, trasee se-
parate centrale termice. 0726835985 
(201948)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(201949)

• Hidroizolaţii termosudabile profesi-
onale, scurgeri pluviale, preţuri avan-
tajoase. 0726835985 (201950)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(202056)

• Executăm zidării, faianţă, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (202130)

• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (202131)

• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
sanitare. 0747965390, 0753786813 
(202132)

• Zugrăveli, calitate, struc vene-
ţian, gresie, faianţă, seriozitate. 
0747618887 (202134)

• Echipă amenajări, executăm ori-
ce tip de lucrări de bună calitate. 
0775319667 (202154)

• Unghii cu gel, la domiciliu, 40 lei- ori-
ce model. 0775319667. (202155)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (202190)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin, imediat! 0752638155 (202206)

Meditaţii ll

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (202192)

Oferte ll
de Serviciu

• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)
• CAJOU angajează pizzar, personal 
sală şi bucătărie cu sau fără experien-
ţă în domeniu, dinamic şi cu spirit de 
echipă. Tel: 0236/416722. Interviu în 
fiecare joi, ora 09.00 (200666)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, în-
tre orele 9.00-17.00. (200712)
• Angajăm spălători auto, centura 
Galaţi- Fileşti. 0754947830 (200824)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pentru 
transport intern de persoane. Salariu 
atractiv. Program flexibil. 0765518668, 
0762646917 (200973)

• Angajez personal calificat spălăto-
rie auto. 0746888336, 0760599342 
(201029)

• Angajez sudor electric, CO2, au-
togen, lăcătuş naval. Email: tehnic 
@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201275)

• SC angajează personal cosmetică 
auto interior şi polish. Relaţii la telefon 
0740891175 (201287)
• Angajez spălător auto cu experi-
enţă. Tel. 0751913900, 0773329624 
(201303)
• Angajez şofer de TIR, local. Telefon 
0761619357 (201394)
• Angajăm zidari şi zugravi. Telefon 
0747059272 (201399)

• New York Pub angajează bucătar. 
0749303935 (201409)

• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• SC NOEMYY SRL, angajez bar-
man- ospătar. Interviul la terasa 
Noemyy din Ţiglina 1, str. Brăilei, 
între blocurile A6-A7 (lângă Banca 
Transilvania). (201519)

• Clubul Sportiv Şcolar Galaţi an-
gajează prin concurs, muncitor cu 
atribuţii de şofer (cat. D+E) pen-
tru microbuz transport persoane. 
Data limită pentru depunerea do-
sarelor, 8.03.2017. Relaţii la telefon 
0743009899. (201612)

• Angajez barmaniţă, bar de carti-
er. 0743960059 (201621)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! Rog seriozi-
tate. 0746218736 (201642)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(201674)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase stivuitorist. CV la office@
fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698 (201658)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Salariul motivant. Telefon 
0748304260 (201705)

• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Tel. 0755890723 (201725)

• Gradinita particulara Tom si 
Jerry Galati angajeaza educa-
toare. In functie de numarul de 
cv-uri depuse la sediul din Str. 
Morilor nr.93 sau trimise pe 
mailul: mrp_ro@yahoo.com, se 
stabilesc si interviurile. Relatii 
suplimentare la tel.0747.840.172 
sau 0744.606.750 (201731)

• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara experienta). 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(201732)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (201733)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 

angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 

5-10 ani în domeniu. 
Ferma are o suprafaţă 

de 2000 ha.  

Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.

Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători (ca-
lificare la locul de muncă). CV-ul: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(201734)

• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201735)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201736)

• Angajăm şoferi categoria D (D1), cu 
atestat şi card tahograf. 0236324857 
(201738)

• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – locuri 
limitate. cofetar 1600 net, patiser 
1400 net, brutar 1400 net, inginer in 
industria alimentara 1700 net. Telefon 
0737222005. recrutare.resurse@
gmail.com (201739)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740536715 (201755)

• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă. Tel. 0761697812 (201763)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(201766)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228830 (201772)

• New York Pub angajează ospătar, 
barman, bucătar, ajutor de bucătar. 
0749303935 (201778)

• Grătarul Dragomir, lider naţio-
nal în domeniul construcţiilor de 
grătare zidite din cărămidă, caută 
constructori dispuşi să înveţe cum 
se construieşte un grătar. Se oferă 
plata la lucrare, bonusuri în lunile 
ianuarie şi februarie. Detalii la tel. 
0731323777 (201780)
• Angajăm cofetar, patiser cu experi-
enţă sau personal pentru formare. Tel: 
0747065531 (201781)

• Brutăria “Cuptorul ţărănesc” an-
gajează modelatoare cu experienţă. 
Telefon 732334086 (201782)
• TOP angajează vânzătoare magazin 
alimentar şi ajutor bucătar pentru fast-
food. Relaţii la telefon 0744709517 în-
tre orele 10.00-16.00. (201786)
• SC angajează muncitori construc-
ţii, interior- exterior. Salariu atractiv. 
0747995786 (201792)

• Brutărie angajează AMBALATOR. 
Transport asigurat. 0742431877 
(201797)
• Angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0751650513, 0722184843 (201798)

• Cofetăria MonAMOUR an-
gajează vânzătoare complex 
Potcoava de Aur. Asteptam CV-
urile la magazin, 0751431877, 
mail: mon_start@yahoo.com 
(201799)

• SC angajeaza agent achizitii. 
Candidatul poseda portofoliu propriu, 
cunoaste temeinic societatile galate-
ne, are experienta in vanzari. Se ofera 
salariu motivant, bonuri masa, masina 
servici, laptop. Trimiteti CV la office@
fulleco.ro (201804)
• SC angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(201812)
• Angajez lăcătuş- om curte, în Galaţi. 
0745397526 (201839)
• Club RaAy Braila angajeaza instruc-
tor fitness şi salvamar. Tel. 0724515277/ 
irmex@radacini.ro (201840)

• Angajăm în Galaţi, vânzătoare 
magazin mobilă. Cerinţe: experien-
ţă în vânzări minim 3 ani, experienţa 
în vânzări de mobilă este un avantaj, 
cunoştinţe operare PC (office, in-
ternet), seriozitate, spirit de echipă. 
Se oferă salariu fix+ comision din 
vânzări. Aşteptăm CV-uri pe adre-
sa de mail: angajaripro@gmail.com 
(201867)

• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: maistru/ ingi-
ner instalaţii tehnico- sanitare, insta-
latori tehnico- sanitare şi gaze, sudor 
electric şi autogen pentru ţeavă, vor-
bitor (interpret) limba germană- inclu-
siv termeni tehnici. Plecarea imediat 
după semnarea contractului de mun-
că. Telefon 0752167964 (201885)

• Restaurant UNION JACK anga-
jează spălător vase. 0752952536 
(201886)

• SISTEM PROIECT SRL angajează 
sudori CO2, instalatori gaze, instalatori 
termice şi sanitare. Tel. 0757360322, 
0236465842 (201891)
• Angajăm ospătar/ ospătăriţă cu 
experienţă. Telefon 0725566099. 
(201897)
• Angajez modelator covrigi. Tel. 
0756684728 (201903)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează ingineri mecanici, ab-
solvenţi fără experienţă, pentru 
operare maşini unelte prelucrări 
mecanice cu comanda numerică 
şi următorul personal cu experi-
enţă: găuritori, mortezori, bohr-
werkisti, vopsitori industriali la 
pistol, lăcătusi construcţii meta-
lice şi navale si sudori Mig-Mag. 
CV-urile se depun la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931 sau 
prin email: office@menarom.ro 
(201910)

• Angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(201920)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (201927)
• Firmă angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0755864688 (201938)
• Angajez montator Al şi PVC, cu per-
mis cat.B. Tel. 0740472282 (201957)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0726323570, 0743610142 (201993)
• Angajez muncitor calificat în con-
strucţii. Tel. 0742040265 (202016)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000E. Telefon 
0751567927 (202069)
• Restaurant angajează paznic (pen-
sionar). Tel. 0752211905. (202075)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. Condiţii salariale şi de lucru 
foarte bune. Relaţii 0722762798 şi 
CV la: stelianblanaru@yahoo.com 
(202081)

• Angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (202083)

• Service auto angajează, cu carte de 
muncă, mecanic auto cu experienţă. 
Tel. 0746312614 (202084)

• Societate comercială SA angajea-
ză: lăcătuş mecani, sudori electric 
şi argon, cu probă de lucru. Relaţii 
telefon 0236470870 (202085)

• Societate angajează muncitori cali-
ficaţi: zidar, rigipsar, hidroizolator. Tel. 
0770339949 (202086)
• SC angajează finisori. Nr. telefon 
0745077862 (202091)
• SC angajeaza inginer constructii dru-
muri.Telefon 0731359578. (202100)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: fierari şi dulgheri. Tel. 
0752205521 (202107)
• SC angajează stivuitorist- manipu-
lant. Tel. 0747226629, L-V: orele 9,00-
17,00. (202121)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0746426697 (202133)
• Firmă curăţenie angajează operator 
curăţenie, posesor carnet conduce-
re. Experienţa constituie avantaj. Tel. 
0737850850, 0731850850 (202143)
• Firmă curăţenie angajează opera-
toare curăţenie. Experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0737850850, 0731850850 
(202144)
• Asociaţia de proprietari nr.521, bdl. 
Dunărea nr.46 bloc B8, sc.1, parter, 
COD 15067203 angajează operator 
curăţenie patru posturi. Nr. Telefon 
0336802271. Program marţi ora 
08.00-12.00 (202145)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti şi amatori. Relaţii 
suplimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN25, km.5 (telefon 
0236440035), interviu 7.03.2017, între 
orele 12.00-13.00. (202146)

• Angajez, cu contract de muncă, bu-
cătăreasă, ospătăriţă, cameristă pen-
tru pensiune în Delta Dunării. Relaţii 
telefon 0744424475 (202012)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, muncitoare bucătărie. 
0742391115 (202013)
• SC angajează: Ospătar, ajutor 
Bucătar, Spălător vase. Salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(202014)

• Firma Express Kurier Europa din 
Austria caută colaboratori, firme de 
transport cu sprinter cu capacitate 
de la 4 europaleţi, pentru transport 
marfă în UE. Tel. 0043662.8797.7218, 
tub.at@exs.de, www.exs.de (202018)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (202020)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0740050226 
(202030)
• Caut persoane pentru lucrat la vie 
în Italia, zona Trevizo. Să aibă cazier 
de la ANF, cont în banca BRD. Tel: 
Italia 00393539299252, România 
0744496095 (202032)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. (202036)

• Angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. Tel. 0740604073 (202045)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Relaţii 
la telefon 0755517517 (202046)
• Angajăm jonctor fibră optică. salariu 
motivant. 0743024450 (202064)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202065)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (202066)
• Restaurant CATERING MILLENIUM 
STAR angajează bucătar, spălător 
vase. Rog seriozitate. 0741349414 
(202067)
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Magazinul chinezesc de la Modern 
angajează vânzător. Persoanele inte-
resate sunt rugate să aducă CV la ma-
gazin, zilnic, între orele 10.00-21.00. 
(202160)
• Restaurant angajează urgent 
bucătari şi ajutor de bucătari. Tel. 
0775332380 (202162)
• SC angajează instalatori sanitari, 
instalatori gaze autorizaţi şi sudori 
autorizaţi. 0746230939 (202163)
• În vederea funcţionării Centrului de 
Zi pentru Copii cu Autism, Centrul 
Multifuncţional de Servicii Sociale 
din Galaţi str. Domnească nr. 160, 
anunţă, în temeiul prevederilor H.G. 
nr. 286/2011 privind aprobarea 
Regulamentului- cadru privind stabi-
lirea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzator funcţiilor contractuale 
din sectorul bugetar, cu modificările şi 
completările ulterioare, că va desfă-
şura concurs pentru ocuparea funcţi-
ilor contractuale vacante de Psiholog 
(2 posturi), care va avea loc după cum 
urmează: Cerinţele privind ocuparea 
funcţiilor contractuale vacante sunt: 
Psiholog (1 post)– Studii superioare 
absolvite cu diplomă de licenţă în do-
meniul psihologie, cu atestat de exer-
citare a dreptului de liberă practică în 
specializarea psihologie clinică; să fie 
înscris în Registrul Unic al Colegiului 
Psihologilor din România, cu experi-
enţă de lucru ca psiholog practicant 
de minim 1 an; constituie un avantaj 
experienţa în activităţile de reabilitare 
a copilului cu dizabilităţi, în general, 
şi a copilului cu autism, in special; 
Psiholog (1 post)- Studii superioare 
absolvite cu diplomă de licenţă în 
domeniul psihologie; constituie un 
avantaj experienţa în activităţile de 
reabilitare a copilului cu dizabilităţi, 
în general, şi a copilului cu autism, în 
special; 06.03.2017– publicare anunţ; 
07.03.2017–20.03.2017, ora 12.00– 
depunere dosare; 21.03.2017–22
.03.2017- selecţia dosarelor de con-
curs; 23.03.2017, ora 15.00- afişare 
rezultate selecţie dosare de concurs 
pe baza îndeplinirii condiţiilor de par-
ticipare la concurs (se vor afişa cu 
menţiunea “ADMIS” sau ”RESPINS”); 
24.03.2017, până la ora 15.00 depu-
nere contestaţii la selecţia dosarelor; 
27.03.2017– soluţionare contestaţii; 
28.03.2017, ora 15.00 afişare rezul-
tate după contestaţiile la selecţia do-
sarelor; 29.03.2017, ora 10.00– proba 
scrisă; 30.03.2017, ora 15.00- afişare 
rezultate proba scrisă; 31.03.2017, 

până la ora 15.00- depunere contes-
taţii la proba scrisă; 03.04.2017- so-
luţionare contestaţii; 04.04.2017, ora 
15.00- afişare rezultate finale proba 
scrisă; 05.04.2017, ora 10.00– interviu; 
06.04.2017, ora 15.00- afișare rezul-
tate finale; 07.04.2017, ora 15.00- de-
punere contestaţii; 10.04.2017– so-
luţionare contestatii; 11.04.2017, ora 
15.00- afişare rezultate finale; Pentru 
înscrierea la concurs candidaţii vor 
prezenta un dosar care va conţine 
următoarele documente: 1.Cerere 
de înscriere (se completează la se-
diul instituţiei, cu precizarea postului 
pentru care se candidează); 2.Copie 
act de indentitate; 3.Copiile diplo-
melor de studii şi ale altor acte care 
atestă efectuarea unor specializări; 
4.Copia carnetului de muncă sau, 
după caz, o adeverinţă care atestă 
vechimea în muncă, şi, după caz, în 
specialitatea studiilor, şi/sau extras 
REVISAL, după caz; 5.Cazier judiciar, 
sau o declaraţie pe propria răspun-
dere că nu are antecendente penale 
care să-l facă incompatibil cu funcţia 
pentru care candidează; Candidatul 
declarat admis la selecţia dosarelor, 
care a depus la înscriere o declara-
ţie pe propria răspundere că nu are 
antecedente penale, are obligaţia de 
a completa dosarul de concurs cu 
originalul cazierului judiciar, cel mai 
târziu până la data desfăşurării pro-
bei scrise a concursului. 6.Adeverinţă 
medicală, care să ateste starea de să-
nătate corespunzatoare, eliberată cu 
cel mult 6 luni anterior derularii con-
cursului de către medicul de familie 
al candidatului sau de către unitaţile 
sanitare abilitate; 7.Curriculum vitae; 
Adeverinţa care atestă starea de să-
nătate conţine, în clar, numărul, data, 
numele emitentului şi calitatea aces-
tuia, în formatul standard stabilit de 
Ministerul Sănătăţii. Copiile după ac-
tele solicitate se prezentă însotiţe de 
documentele originale, care se certi-
fică pentru conformitatea cu originalul 
de către secretarul comisie de con-
curs. Bibliografia şi informaţiile supli-
mentare la sediul instituţiei şi la tele-
fon: 0236.479.415, fax: 0336.110.012. 
(202164)
• Angajăm personal producţie 
mase plastice, absolvenţi 2014-
2016, studii medii şi superioare. 
CV la resurseumane@ecometal.ro 
(202170)

• SC LEMLAND SRL ANGAJEAZĂ 
TÂMPLARI. TEL. 0749201408, ÎNTRE 
ORELE 8.00-14.00. (202177)
• Cafenea, situată în Centru, anga-
jează ospătari şi gestionar/ contabi-
litate primară. Oferim condiţii avanta-
joase şi seriozitate. Relaţii la telefon 
0743767662 (202180)
• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 2000 ron/8h. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (202181)
• Depozit en-gross legume fructe 
angajăm şofer cat.B şi manipulanţi. 
Relaţii în intervalul 17,00-20,00, la 
0771755037 (202183)
• SC angajează şofer cu atestat ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. CV la 
nr. 0236490066 sau email: zonegaz@
yahoo.com (202185)

• Angajăm electrician cu experien-
ţă Arcelor, care să fi lucrat în SM-
uri, pentru lucrări de mentenan-
ţă. Relaţii la telefon 0744640639 
(202186)

• Spălătorie auto angajez personal, str. 
G. Coşbuc. 0745969809 (202187)
• Societate angajez muncitor tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Ofer salariu moti-
vant. Tel. 0764081849 (202191)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin încălţăminte şi 
îmbrăcăminte. Telefon 0745243826. 
(202194)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MASINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT-
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV! TELEFON 0757756464 
(202196)

• Angajez persoană menaj (curăţe-
nie, gătit, grădinărit) casă, central, 
Galaţi. 1500 lei. Telefon 0740145810 
(202197)
• Angajăm muncitori calificaţi, cu 
experienţă în construcţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0755431448 (202199)
• ANGAJAM MECANICI 
UTILAJE CU EXPERIENTA PE 
BULDOEXCAVATOR, INCARCATOR 
FRONTAL SI EXCAVATOR. RELATII 
LA 0747060352 (202200)

Vânzări ll
Auto

• Vând Renault Megane 1.6 Break, 
an 2000, 1350E negociabil. Tel. 
0745538310 (202068)
• Vând Dacia 1310 pentru programul 
Rabla. 0729977941 (202141)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)

• Vând motor +cutie viteze motos-
tivuitor hidramat. Tel. 0724560337 
(201970)

• Două boilere 30L şi 80L. Garanţie. 
0727491500 (202071)

• Vând 40 stupi de albine. 0744925834, 
0744975992 (202193)

• Vând pui porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi, vârstă 25 de zile, 
700-800 gr. greutate. Tel. 0757307294 
(202204)

Cumpărări ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(201847)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)

Licitaţii ll

• Şcoala Gimnazială 34 Mihai Viteazul 
organizează licitaţie pentru închirierea 
a 6 mp chioşc alimentar, vineri 10 mar-
tie 2017, ora 12.00. Relaţii la telefon 
0754826809. (201998)

Adunări ll
Generale

• CONVOCARE Consiliul de 
Administratie al UZINSIDER 
ENGINEERING S.A. Galati, inmatri-
culata la Registrul Comertului sub 
nr. J17/69/1991, avand sediul social 
in Galati, sos. Smardan nr. 2, con-
voaca pentru actionarii existenti si 
inregistrati in Registrul Actionarilor la 
sfarsitul zilei de 04.04.2017 (data de 
referinta), adunarea generala ordina-
ra a actionarilor in data de 11.04.2017, 
ora 1100 la sediul societatii, avand ur-
matoarea ordine de zi. 1. Prezentarea 
Raportului de gestiune al Consiliului 
de administratie, Raportului audi-
torului, Bilantului contabil, Contului 
de profit si pierderi pe anul 2016 si 
aprobarea acestora. Descarcarea 
de gestiune a Consiliului de adminis-
tratie, a Presedintelui Consiliului de 
administratie si a Directorului general 
al societatii. 2. Aprobarea repartiza-
rii rezultatului net pe anul 2016. 3. 
Aprobarea Bugetului de venituri si 
cheltuieli pe anul 2017. 4. Aprobarea 
Programului de investitii pe anul 2017. 
5. Aprobarea Organigramei pe anul 
2017. 6. Aprobarea numirii auditoru-
lui si fixarea duratei contractului de 
audit financiar. Documentele si infor-
matiile care se refera la ordinea de zi, 
pot fi consultate la sediul societatii, 
Departamentul Economic. Actionarii 
pot fi reprezentati in adunare pe baza 
de procuri speciale de reprezenta-
re ce se pot obtine de la sediul so-
cietatii, Departamentul Economic. 
Dupa completarea si semnarea lor 
se vor depune la sediul societatii, 
Departamentul Economic pana la 
data de 11.04.2017. In cazul in care 
la prima convocare nu se intruneste 
cvorumul legal, Adunarea Generala a 
Ordinara a Actionarilor se va intruni in 
ziua de 12.04.2017 in acelasi loc si la 
aceeasi ora. (201902)

• Consiliul de Administraţie al socie-
tăţii Progresul SCM Galaţi convoacă 
la sediul din Galaţi, str. Prelungirea 
Traian nr.6 pentru data de 24.03.2017 
Adunarea Generală Ordinară a mem-
brilor cooperatori la ora 10.00 şi 
Adunarea Generală Extraordinară la 
ora 11.00. În caz de neîndeplinirea 
condiţiilor statutare se convoacă o 
nouă Adunare Generală Ordinară şi 
Extraordinară pe data de 31.03.2017,la 
aceleaşi ore. Ordinea de zi şi materia-
lele pot fi consultate la adresa menţi-
onată. (202174)

Diverse ll

• Comuna Umbrăreşti anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acodrului de mediu 
pentru proiectul “Amenajare loc de 
joacă pentru copii în satul Umbrărești, 
comuna Umbrărești, judeţul Galaţi” 
propus a fi amplasat în intravilanul 
comunei Umbrărești, sat Umbrărești, 
judetul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultante la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati şi la 
sediul Primăriei Comunei Umbrăreşti, 
com. Umbrărești în zilele de luni-joi 
8.30-16.00, vineri, orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi. (202058)

CAS Galati 
anunţă că, începând 
cu data de 02.03.2017, 
demarează proce-
sul de contractare cu 
furnizorii de servicii 
medicale, medica-
mente şi dispozitive 
medicale pentru anul 
curent.
Documentele se depun 
la sediul instituţiei 
noastre în perioada 
09.03.-15.03.2017.

• U.A.T. comuna Vladesti, judetul 
Galati, cu sediul în comuna Vladesti, 
judetul Galati, titular al planului “PLAN 
URBANISTIC GENERAL (P.U.G.), 
COMUNA Vladesti, judeţul Galaţi 
”, cu amplasamentul în comuna 
Vladesti, judeţul Galaţi,, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
U.A.T. comuna Vladesti, judetul Galati 
din comuna Vladesti, judetul Galati, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (202095)

Oferte ll
de Serviciu

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 6 mar 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Diverse ll

• Membrii Asociaţiei Foştilor Deţinuţi 

Politic Anticomunişti din Galaţi, sunt 
invitaţi să participe la slujba hramului 
Bisericii noastre din strada dr. Răutu 
nr.20 Ţiglina 3, joi 9 martie, orele 8.30. 
Vă mulţumim! Doamne ajută! 
Preşedinte. (202147)

• Primăria comunei Griviţa anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei APM 
Galaţi de încadrare fără evaluare 
de mediu a planului “Amenajament 
Pastoral al pajiştilor din comuna 
Griviţa”. Motivele care au stat la baza 
luării acestei decizii au fost: în confor-
mitate cu HG nr. 1076/2004, art.11 şi 
luând în considerare criteriile pentru 
determinarea efectelor semnificative 
potenţiale prevăzute în Anexa 1 a ace-
luiaşi act normativ, nu este probabil 
ca planul să aibă efecte semnificative 
asupra mediului; planul nu intră sub 
incidenţa art.28 din OUG nr. 57/2007 
privind regimul ariilor naturale proteja-
te, conservarea habitatelor naturale a 
florei şi faunei sălbatice, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 
49/2011, întrucât amplasamentul este 
situat în afara ariilor naturale proteja-
te de interes comunitar. Draftul etapei 
de încadrare se află postat pe site-
ul APM Galaţi http://apmgl.anpm.ro 
la Reglementari - Avizul de mediu - 
Decizii etapa de incadrare. (202148)

Diverse Prezicătoare ll

• Mama Aurica vă ajută să scăpaţi de 

boli, de blesteme, vindecă alcoolicii, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii 
destrămate, spor în afaceri. Rezolvare 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (201789)

Decese ll

• Cel mai greu moment al vieţii este 

pierderea unei fiinţe dragi. Cu 
adâncă durere în suflet, ne luăm 
rămas bun de la mama şi bunica 
noastră, CABARE ELENA, care 
ne-a părăsit la început de primăva-
ră. Slujba de înmormântare va avea 
loc la Biserica Sfinţii Trei Ierarhi, 
luni, 6 martie. Înmormântarea la 
cimitirul Eternitatea la ora 12.30. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Madeleine Cornelia, Bogdan 
Cristian, Andrei şi Ionel. (202198)

• Pentru prietenul nostru 
DRAGOŞ DINCĂ LAURIAN- 43 
ani, destinul a hotărât odihnă 

veşnică. Domnul nostru creator 
să-ţi aleagă locul pe care îl meriţi 
pentru bunătatea şi veselia ta. Cu 
regret, prietenii: Doina, George, 
Marian, Lili şi Tanti care nu te vor 
uita. Condoleanţe familiei îndure-

rate! (202201)

• Suntem alături de prietenul nos-
tru, Dumitraşcu Eugen în aceste 
momente grele pricinuite de de-
cesul fratelui său, DUMITRAŞCU 
MIHAI. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familiile Arvinte şi 
Necula. (202205)

• Neputincioşi în faţa sorţii ne-

miloase, cu sufletele copleşite 
de durere, anunţăm trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a scum-
pului nostru soţ şi fiu, DINCĂ 
DRAGOŞ LAURIAN. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu pentru odih-
na sufletului său. Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela cimi-
tirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
luni, 6 martie. Familia. (202207)

Comemorări ll

• S-a scurs un an de lacrimi şi du-
rere de când moartea nemiloasă 
ni l-a răpit pe cel mai blând şi bun 
soţ şi tată, EUGEN TUDOR (48 ani), 
lăsându-ne nemângâiaţi pentru 
totdeauna. Dumnezeu să te odih-
nească cu drepţii, iubirea noastră! 
Elena şi Andrei. (202169)

• În curgerea sa, timpul mar-
chează astăzi un an de când s-a 
înălţat la Domnul soţul meu, ing. 
PETRICĂ DACU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace, rămânând în 
inima mea până la reîntâlnirea în 
veşnicie. Mulţumesc tuturor celor 

care, în tot acest timp, au fost 
alături de mine. Soţia. (202188)

• Se împlinesc 6 luni de când dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, NEGOIŢĂ 
NECULAI (com. Nămoloasa) ai plecat 
spre veşnicie şi ai lăsat în urma ta o 
suferinţă apăsătoare şi un dor nestins. 
Ne lipseşti, suflet bun şi blând! Te vom 
păstra mereu în sufletele noastre! 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Soţia, copiii şi nepoţii. (202202)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu Expoziţia de grafică 
semnată de ZuZu Caratănase.
Hotel Turist 	uu Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, “Îmi rezerv dreptul să visez”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă 	uu
Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată “Contemporaneus”.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea”  uu
(str. Domnească nr. 25)	 Exponatul lunii - 
“Paşaport românesc model 1932”, “Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, “Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.

Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	„Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) 	 expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii “Răsvan Angheluţă” 	 Exponatul 

lunii - “Cocoşarul”, expoziţia de pictură 
“Halucinant”, de Aldyn, expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţia 
temporară “Lumea uimitoare a recifelor de 
corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia 
de fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” 	uu luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Intră în vigoare  
Tratatul de 
Neproliferare Nucleară
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Tratatul de Neproliferare 
Nucleară ŞTNPŢ, semnat pe 1 
iulie 1968, a intrat în vigoare, 
pentru o perioadă de 25 de ani, 
la 5 martie 1970. Pe 11 mai 1995, 
comunitatea internaţională a luat 
hotărârea istorică de a-l prelungi 
pe termen nelimitat.

Necesitatea de a opri răspândi-
rea armelor nucleare a fost vehi-
culată deosebit de des în perioada 
războiului rece, din cauza senti-
mentului de frică ce domnea în 

spaţiul internaţional de declan-
şare a vreunui conflict nuclear 
între Statele Unite ale Americii 
şi Uniunea Sovietică [azi, Rusia]. 
În 1964, cinci state îşi declaraseră 
capacităţile nucleare, respectiv 
Statele Unite, Uniunea Sovietică, 
Marea Britanie, Franţa şi China.

În anul 1961, Irlanda a iniţiat 
spre dezbatere, în cadrul Adună-
rii Generale a Organizaţiei Naţiu-
nilor Unite, o rezoluţie care să in-
terzică achiziţia şi transferul de 
armament nuclear între state. În 
cadrul Conferinţei de dezarmare 
de la Geneva, din 1965, a început 
dezbaterea acestui proiect de tra-

tat privind neproliferarea nucle-
ară. La 1 iulie 1968, s-au încheiat 
negocierile şi a început procedu-
ra de semnare a documentului.

Astfel, la 5 martie 1970, Tra-
tatul de Neproliferare Nucleară a 
intrat în vigoare, în urma semnă-
rii de către 43 de state. Treptat, 
numărul statelor care au aderat 
la tratat a crescut la 96 în 1975, 
132 în 1985 şi 190 în prezent.

Tratatul contribuie la secu-
ritatea globală şi la dezvoltarea 
relaţiilor între state, având me-
nirea de a stabili un cadru politic 
şi legal în ceea ce priveşte răspân-
direa armelor nucleare.	 .

istorie 
Cu 47 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

13  6

Cluj 

12  6

Bucureşti 

17  8

Galaţi 

17  5
Constanţa 

13  4

Braşov 

12  5

Londra 

 9  6
Paris 

8   7
Madrid 

18  8
Roma 

17 11

Chişinău 

15  4

ParŢial înnorat. 
Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. 
Valoarea maximă a temperaturii va 
ajunge la 17 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termome-
tre va coborî până la valoarea de 
5 grade Celsius. Nu sunt şanse de 
precipitaţii. Vântul va sufla slab, cu 
o viteză maximă de până la 15 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 756 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 67 la sută. 	 . 
surse online

meteo 6 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:38 am

apune 
	 56:01 pm

1475.	uu Se naşte MICHELANGELO 
BUONARROTI (m. 1564), sculptor, 
pictor, arhitect, inginer, poet, unul 
dintre maeştrii care întruchipează 
idealul de universalitate al 
Renaşterii italiene.
1619. 	uu Se naşte CYRANO de 
BERGERAC (m. 1655), scriitor 
francez.
1899. 	uu “Friedr. Bayer and Co.” a 
înregistrat aspirina ca marcă a 
fabricii [Aspirina a fost  obţinută 
de Felix Hoffman, în 1897].
1900. 	uu Încetează din viaţă 
GOTTLIEB WILHELM DAIMLER 
(n. 1834), inginer, inventator 
german. A inventat motorul cu gaz  
în patru timpi.
1924. 	uu Se naşte, la Galaţi, BEN 
CORLACIU (m. 1981), poet, 
prozator. După 1974, se stabileşte 
în Franţa, unde se stinge din viaţă, 
la Paris.
1926. 	uu Se naşte ANDRZEJ WAJDA 
(m. 2016), regizor polonez de film, 
laureat cu premii la festivalurile 
de film de la Cannes, Veneţia, 
Moscova, cu alte premii.
1927. 	uu Se naşte GABRIEL GARCIA 
MARQUEZ (m. 2014), scriitor 
columbian, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1982).
1937. 	uu Se naşte VALENTINA 
VLADIMIROVNA TERESHKOVA, 
prima femeie cosmonaut din Rusia 
şi din lume.
1939. 	uu Încetează din viaţă MIRON 
CRISTEA (n. 1868), primul 
patriarh al României (instalat la 1 
noiembrie 1925); prim-ministru al 
României (1938-1939).
1960. 	uu Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU ŞUŞNEA, pictor, 
pedagog, laureat cu Premiul UAPR.
1980. 	uu Scriitoarea Marguerite 
Yourcenar a devenit prima femeie 
membră a Academiei Franceze.
1990. 	uu Încetează din viaţă REX 
HARRISON (n.1908), actor 
britanic, laureat cu Premiul Oscar.
1999. 	uu Încetează din viaţă TIA 
PELTZ (n. 1923), pictoriţă, 
graficiană.	V.G.
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Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Este recomandat să amânaţi 
călătoriile de afaceri.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Aveţi tendinţa să vă ieşiţi uşor 
din fire.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este posibil ca astăzi să aveţi 
un spirit critic ieşit din comun.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să nu îi căutaţi nod 
în papură partenerului de viaţă.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Ar fi indicat să aveţi răbdare şi 
să vă ascultaţi intuiţia.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă sfătuim să fiţi calm 
şi prudent, ca să evitaţi 
confruntările inutile.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Ar fi bine să vă relaxaţi mai 
mult.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Seara ar fi bine să staţi acasă, 
în mijlocul familiei.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

V-ar prinde bine o activitate 
relaxantă, în compania unui 
prieten.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Limitaţi-vă la activităţi de rutină 
şi nu refuzaţi ajutorul colegilor.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	  

După-amiaza s-ar putea să 
aveţi o neînţelegere cu un vecin.

horoscop 
6 martie

online

filmul zilei
luni 6 martiell

Identitate 
TV 1000. ora 20:00 (thriller, SUA, 2003)

Cu: John Cusack, Ray Liotta, Amanda Peet .	uu Zece persoane, care nu se 
cunosc între ele, dar care ascund fiecare propriile secrete, gãsesc refugiu la un motel 
decrepit, pe timpul unei furtuni teribile. Sentimentul de uşurare oferit de adãpost 
se topeşte repede, pe mãsurã ce clienţii motelului încep sã moarã unul câte unul. Cei 
rãmaşi în viaţã înţeleg repede cã, dacã vor sã supravieţuiascã, trebuie sã descopere 
secretul care i-a adus pe toţi împreunã. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 A doua emigrare (R)
10:00	 Ediţie specială 
12:00	 Teleshopping
12:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Ultima ediţie (R)
13:30	 Amintiri despre infern
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Întrebări şi răspunderi
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I
21:45	 România 9 - Partea a II-a
22:30	 A doua emigrare
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Perfect imperfect (R) 
02:45	 Telejurnal (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Uite cine dansează - 

Prima ediţie

23:30	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Lista neagră
01:00	 Atletico Textila (R)
02:00	 Lecţii de viaţă (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

cu Cabral
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani 
cu Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

11:00	 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct 

cu Simona Gherghe
19:00	 Observator
20:30	 Chefi la cuţite
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Demonii lui Da Vinci

03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Testul de rezistenţă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem
22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Kosem (R)
03:30	 Te vreau lângă mine (R) 

cu Gabriela Cristea

06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 O poveste încâlcită
07:40	 The Walk:  

Sfidează limitele
09:45	 Filme şi vedete -  

IX, Ep. 9
10:20	 Max
12:10	 În căutarea lui Nemo
13:50	 Sunshine
15:35	 Înainte de Crăciun
17:15	 Pe platourile de filmare
17:45	 Cursa
20:00	 Marile minciuni 

nevinovate - Ep. 3
21:00	 Fetele - VI, Ep. 4
21:30	 Punct şi de la capăt - Ep. 3
22:00	 Mamă, ce zi!
00:00	 Phil Spector
01:30	 Bucla temporală
03:05	 Cai putere
03:35	 13 ore: soldaţii secreţi   

din Benghazi

08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:45	 Documentar 360° Geo 
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Duelul pianelor (R)
15:20	 Poate nu ştiai
15:30	 Vlaşinii
17:20	 Jurnal de secol
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:40	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Teatru TV -  

Jucătorii de cărţi 
21:50	 Poate nu ştiai
22:10	 Două zile, o noapte
23:55	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
00:10	 Femei de 10, 				  

bărbaţi de 10 (R)
01:30	 Două zile, o noapte (R)
03:10	 Natură şi sănătate (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 6 martie

remember 
Mihai Brediceanu (1920-2005)

Dirijorul şi compozitorul Mihai 
Brediceanu s-a născut, pe 14 iunie 
1920, la Braşov, unde şi-a început 
studiile, pe care le-a desăvârşit, între 
1943 şi 1947, la Conservatorul din 
Bucureşti. A fost şi licenţiat în Drept 
(1945), şi doctor în Matematică, la 
Universitatea din Bucureşti (1974). A 
activat ca maestru de cor, dirijor şi 
prim-dirijor de orchestră (şi director, 
1959-1966 şi 1994) la Opera Română; 
dirijor (1958) şi director (din 1982) la 
Filarmonica „George Enescu“, din 
Bucureşti. A fost dirijor invitat la 
„Syracuse Simphonie Orchester“ 
din SUA şi director artistic general 

la Opera din Istanbul. A întreprins 
turnee în numeroase ţări din Euro-
pa, America şi Asia. A condus orches-
trele din Paris, Viena, Salzburg, New 
York, St. Petersburg, Rio de Janeiro, 
Teheran, Varşovia ş. a.

Mihai Brediceanu a compus: mu-
zică simfonică, muzică de cameră, 
muzică vocală. A fost prezent cu stu-
dii şi articole în revistele de speciali-
tate din ţară şi străinătate. A realizat 
prima înregistrare integrală pe dis-
curi Electrecord a operei „Oedip”, a 
lui G. Enescu.

S-a stins din viaţă la 4 martie 
2005.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

265cm
304 cm
329 cm

+29 cm
+30 cm
+29 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

320 cm
250 cm
198 cm

+ 27 cm
+ 25 cm
+ 18 cm
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Fişier

ORIZONTAL: 1) E ca un făcut… - Praf de uu
copt. 2) Transmis pe calea undelor. 3) 
Alergare prin centru! – Cupă dată peste 
cap la ziua constructorilor – Gol…salvator! 
4) Articol de lux – Arată bine la faţă. 5) 
Un univers halucinant – Plin…de peşte! 
6) Adevărul…spus tot mai rar. 7) Vin de 
Crăciun, pentru urări – Cel…mai simplu. 8) 
Complet schimbat…pe la ţară – Spoială de 
casă. 9) Bătaie cu tacul - Ramuri de zarzăr. 
10) Paza bună…
VERTICAL: 1) Marcat de trecerea anilor. 2) uu
Ieşite cu bine de la înviorare. 3) Caier mare! 
– E mai… obosit. 4) Ia parte la o spargere – 
În plină criză! – Cuvânt înainte! 5) În capul 
mesei. 6) Are stofă…de militar – Sub nasul 
nostru. 7) Măsură…în grade! – Mersul pe jos. 
8) Se retrage la sat! – Cuvânt la o despărţire 
definitivă. 9) A etala tonuri stridente – 
Apropiat nouă pe uliţă. 10) Baie de mulţime 
în mediu urban – Codaşe la repetiţie!
	uuDicţionar: TĂT. 	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
La gura sobei 

Ieşit 
din război

Ornat

...

...

Afacere 
la piaţă

Două din trei!
Poartă la 
spital (pl.)

Aspră la 
purtare

Ofertă de 
sărbători

Un tip 
materialist

A prinde în 
lanţuri

Vârfuri 
de nisip

Drumeţi

Unge!

Peştişorul de 
argint

Sunt în stare!

Scopul în 
sine

Haine vechi 
(sing.)

Un fel de 
zahăr

Retezatul

Ape uzate
Un tip 

răzvrătit

Hotar de ţară

Timp de 
toamnă

Înstelatul luat 
pe sus

...

Un fel de a fi

...

Murdărie

Punctat în joc

Cuib de 
bibilică!

Abis!

Scrieri 
narative

Peste!

Specific 
unui lucru

Serată 
dansantă

6 9 1 5
4 1 6

7 4
6 1

8 2 5 3
2 4 6

4 7
1 8 5 2
3 2 8

5 7 9

1 2 8
2 9 4 1

3 6 5
6

4 8

6 8 7 5
1

8 9 3 5 4

glume
Vasile Ghicall

1
Un bătrân Don Juan îşi 
copleşeşte însoţitoarea cu tot 
felul de promisiuni: 
- Dacă te măriţi cu mine, te 
voi iubi toată viaţa! 

- Egoistule! Şi eu ce vrei să fac în timpul 
ăsta?

2
- Începând de  azi, îi spune 
cascadorul actorului, eu voi 
executa numerele cele mai 
grele. 
- Foarte  bine! Atunci, du‑te 

la nevastă-mea şi spune-i că voi întârzia 
diseară. 

reţeta zilei 
Ciorbă 
de legume

ingrediente. 5-6 cartofi noi, 1 dovlecel, 2-3 
morcovi, 2 cepe, câteva păstăi, 1 legătură leuştean, 1/2 
l borş, 2 linguri bulion, sare, piper;

Mod de preparare. Curăţăm, de 
coajă, cartofii şi dovlecelul şi îi tăiem cubuleţe. Cu-
răţăm păstăile şi le rupem în două. Tocăm, mărunt, 

morcovii şi ceapa. Punem legumele într-o oală şi 
completăm cu apă. Lăsăm să fiarbă la foc mic. 
Când au fiert legumele, adăugăm borşul şi bulionul 
şi mai dăm într-un clocot. Potrivim de sare şi piper, 
apoi stingem focul şi adăugăm leuşteanul verde, 
tocat mărunt. E foarte bună rece de la frigider. 	. 
P.V.O.

tvmania 
Cum îşi 
„marchează” 
Ilie Năstase 
iubitele

u „Iubita soţului meu”. 
„O publicaţie a dat mai multe 
poze cu soţul meu, într-un 
balcon, lângă o femeie într-un 
sutien roz, în lenjerie de corp, 
spălată pe cap. Respectiva 
duduie deja se recomanda în 
cercurile unde eu plăteam o 
căruţă de bani că este iubita 
soţului meu”, povestea cu 
năduf, Brigitte, soţia lui Ilie 
Năstase, la „Refresh by Oana 
Turcu”. „M-am dus unde 
stătea ea în chirie şi avea un 
steag foarte frumos, la fel 
ca acela pe care l-ai văzut 
în faţa casei noastre. Lucru 
care se întâmplă doar unde 
stă Ilie Năstase sau e vreo 
ambasadă, deşi tipa nu era nici 
ambasadoare, nici consul, deci 
înseamnă că stă Ilie Năstase, 
că altfel nu avea de ce să fie 
steag”, a conchis soţia, care a 
ţinut să spună că n-a iertat: 
„Am învăţat să trăiesc cu 
durerea”.

Fireşte, o durere care 
poate fi atenuată, de pildă, de 
costumul de baie cumpărat 
de la Monte Carlo, care a 
costat cât o maşină SH! „Încă 
pot să mă mai uit în oglindă 
îmbrăcată în costum de 
baie”, spune cu mândrie soţia 
tenismenului. „Îmi place mai 
mult goală decât în costum de 
baie”, recunoaşte bărbatul. În 
altă ordine de idei, are şi el un 
punct sensibil unde Brigitte 
nu se sfieşte să lovească: „Să-i 
aduci aminte ce vârstă are!”...

Gh. Gurău

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Grai în 
germană!

Îi prinde 
cârceii

Fus 
în farfurie!

Ridicat 
în cap!

Ar
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